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CHARLES DE GAULLE NELAIMĖJO RINKIMU
BRITANIJA NEPASIDUODA AFRIKOS 
VALSTYBIŲ POLITINIAM SPAUDIMUI
LONDONAS. — Britanijos premjeras Wilsonas Londono 

laikraščiui “Daly Mirror” duotame pasikalbėjime griežtai pasisakė 
prieš Afrikos vaustybią spaudimą Britanijai griebtis ginklo jėgos 
nuversti nepriklausomybę paskelbusią Rodezijos vyriausybę. Wil
sonas pakartojo britą vyriausybės nusistatymą nevartoti kari
nės prievartos. “Atsakomybė yra mūsą”, kalbėjo britą premje
ras, “ir nežiūrint kokios būtą pasekmės, niekas mūsą neprivers 
pradėti karą, kuris mūsą nuomone būtą klaidingas. Mes jau kelis 
kartus pasakėme ir dar pakartojame, kad Rodezijos nepulsime ir 
neįsivelsime į jokius karinius konfliktus su nelegalia Rodezijos 
vyriausybe”.

Ekonominės sankcijos
Britanija, atsisakydama kari

nės prievartos, vis dar didina 
savo ekonominį spaudimą Rode- 
zijai. Rodezijos atsargos bankas 
Londone buvo uždarytas ir visi 
Rodezijos pinigai, apie 25 mili
jonai dolerią — užšaldyti. Ro
dezijos premjeras pareiškė, kad 
dėl šito veiksmo Rodezija nebe
galės sugrąžinti kai kurią savo 
turimą skolą. Jis pareiškė, kad 
visi, kuriems Rodezija skolinga, 
kreiptąsi į Britaniją.

Britanijos sankcijos yra re
miamos ir Amerikos. Amerika 
jau atsisakė įsileisti Rodezijos 
cukrą. šiuo metu Washingtone 
yra ruošiami ir kitą sankciją pla
nai. Manoma, kad bus sustabdy
ti visi eksportai į Rodeziją. JAV 
Rodezijai turi pristatyti lėktuvą 
dalią. Prekyba su Rodezija sie
kia tik apie 21 milijoną dolerią 
per metus. Todėl Amerikos 
sankcijos Rodezijos daug nepa
lies. Svarbiausias ginklas eko
nominiame kare prieš Rodeziją 
būtą žibalo ir jo gaminią sustab
dymas. čia Amerika gali labai 
daug kuo prisidėti, nes Ameri
kos bendrovės valdo didelę dalį 
pasaulio žibalo.

Svarbus Zambijos varis
Vakarą pasauliui Rodezijos 

klausimas rūpi 'ir (dėd grynai 
praktišką sumetimu. Zambijos 
vario kasyklos yra labai svarbios, 
čia yra iškasama aštunta dalis 
viso pasaulio rūdos. Varis ke
liauja į vakarą pasaulį per Rode
ziją. Jai būtą labai lengva ke
lius uždaryti. Kitas rūpestis yra 
elektros energijos tiekimas Zam
bijai. Rodezijos teritorijoje sto
vi elektros stotys, be kurią va
rio kasyklos negalėtą veikti. Ro
dezija galėtą sustabdyti elektros 
tiekimą ir tuo pakenkti vario pra
monei Zambijoje.

Portugalija jau sutiko, kad 
Zambijos varis būtą vežamas 
per jos koloniją Angolą. Jei Ro
dezija uždarytą savo kelius Zam
bijos variui, jis galėtą pasiekti 
pasaulį per Angolos uostą Lobi- 
to. Tuo atveju varis turėtą ke
liauti ir per Kongo teritoriją 
Benguelos geležinkelio linija.

Ateina sunkios dienos
Rodezija ruošiasi kietoms die

noms. Gyventojai moka du cen
tus daugiau už savo vartojamą 
cukrą, norėdami išlyginti gautus 
nuostolius, kai Amerika atsisakė 
pirkti Rodezijos cukrą. Rodezi
jos biznieriai galvoja, kad jiems 
padės Pietą Afrikos bendrovės. 
Pietą Afrikos vyriausybė palan
kiai žiūri į Smitho politiką neduo
ti valdžios Rodezijos negrams. 
Premjeras Smith pareiškė, kad 
šiuo metu jis nenumato sudaryti 
su Pietą Afrika jokio gynybos 
pakto, nes jis nedaug tepadėtą, 
jei Rodezijai tektą kovoti su Bri
tanija, ar su Amerika. O su vi
sais kitais galimais priešais Ro
dezija galėsianti susitvarkyti ir 
be Pietą Afrikos pagelbos, pa
reiškė Smith.

IŠ VISO PASAULIO
NEW DELHI. — Kinijos ka

reiviai keliose vietose įėjo į Indi
jos teritoriją, praneša Indijos 
gynybos ministerija.

JAKARTA— Indonezijos val
džia uždarė dar kelis laikraščius. 
Iki šiol jau 46 laikraščiai buvo 
sustabdyti. Visos žinios į spau
dą patenka per kariuomenės val
domą agentūrą “Antara”.

NOCOSIA— Kipro saloje įvy
ko keli susišaudymai. Vienas tur
kas buvo nušautas, keli graikai 
sužeisti. Graikijos užsienio rei
kalą ministeris Tsirimokos pa
siskundė Jungtinėse Tautose, 
kad Turkija grasinanti Graikijai 
karu.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos ir Čilės delegacijos susitarė 
greit aiškiai nustatyti sieną La
go del desierto srityje, kur jau 
daug metą vyksta ginčai dėl teri
torijos gabalo. Lapkričio 9 die
ną čia argentiniečiai nušovė vie
ną Čilės karininką.

MANILA. — Filipinuose 21 
Azijos valstybė pasirašė Azijos 
banko sutartį. Banke bus 1 bi
lijonas Azijos pažangai remti 
skirtą dolerią. Amerika ir Ja
ponija duos po 200 milijoną.

HAVANA. — Tarp Kubos ir 
Sovietą Sąjungos įvesta regulia
ri keleivinią laivą linija, kuri ve
žios keleivius tarp Havanos ir 
Odesos. Pradžioje linija turės du 
laivus “Druvia” ir “Pobieda”.

TOKIJO. — Japonijos laivą 
statybos bendrovė stato du mil
žiniškus tanklaivius, kurie bus 
didžiausi pasaulyje.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito priėmė Aus
trijos pakvietimą atvykti vizito. 
Kelionės data dar nenustatyta.

Rytą ortodoksą bažnyčia su
sideda iš 13 nepriklausomai besi
tvarkančią dalią. Pirmasis iš pa
triarchą ir dvasinis visą bažny
čią vadas yra. Istanbul© patriar
chas. Rytą ortodoksai kataliką 
popiežiaus .autoriteto nepripažįs
ta ir jo neklauso. Todėl dabarti
niai santykią užmezgimo bandy
mai dar paliks daug šešėlią tarp 
abieją bažnyčią.

Popiežiaus delegacijai, kuri pa
skelbs pasmerkimo atšaukimą Is- 
tanbule, vadovauja Amerikos 
kardinolas Lawrence Shehan.

Valdžia ruošia reformas
Pasaulio spaudos dėmesį pa

staruoju metu patraukė ortodok
su bažnyčios Graikijoje kova su 
vyriausybe, ši nori reformuoti 
Graikijos bažnyčios vadovybę ir 
panaikinti vyskupą tarpe kilu
sius ginčus. Vyskupai apeliavo 
į Graikijos karalią, kad šis ne
leistą vyriausybei pravesti par
lamente numatytą įstatymą.

Graikijos gyventoju tarpe baž
nyčios vadovą ginčas sukėlė 
nepasitenkinimą. Kaip “Time” 
žurnalas praneša, Graikijos baž
nyčioje paskutiniu metu yra bu
vę keli skandalai, kurie labai at
stūmė žmones nuo tikėjimo1. 
Atėną arkivyskupas 1962 me
tais buvo apkaltintas lytiniu iš
krypimu. Jis buvo priverstas pa
sitraukti iš pareigą. Pernai tas 
pats ištiko Drama Vyskupą Phi- 
lippos, kuris buvo pašalintas už 
ištvirkaviihą su savo tarnaite.

Vyskupą maištas
Paskutinis Graikijos ortodok

są ginčas su vyriausybe kilo dėl 
vyskupą paskyrimo tvarkos. Ne 
visos vyskupijos yra vienodo tur
tingumo. Skaičiuojama, kad 
Atėną arkivyskupas turi apie 
70,000 dolerią pajamą per metus. 
Kitos vyskupijos yra visai ne
turtingos. Todėl vyskupai no
rėjo savo suvažiavime nutarti, 
kad vyskupai nebūtą skiriami 
vyskupijon iki gyvos galvos, bet 
kad juos būtą galima perkelti iš 
vienos vyskupijos į kitą. Jau 
daug metą vyskupą sinodas 
Graikijoje reikalauja tokio įsta
tymo. Tuo tarpu jie neskyrė 
naują vyskupą net į 17 vyskupi-

“Gemini” kelionė
HOUSTON. — Edvėlaivis 

“Gemini 7” skrieja apie žemės 
rutulį savo ilgoje, 14 dieną ke
lionėje. šis kelionės tikslas yra 
pasiruošti kelionei į mėnulį. Ke
lionės rezultatai labai svarbūs 
gydytojams, kurie turės nusta
tyti, kaip ilga kelionė paveikia 
astronautus fizine ir dvasine 
prasme, šioje kelionėje miego
ti astranautams leidžiama ilgiau 
negu ankstyvesnėse. Jie miega 
kartu. Anksčiau vienas vis bu
dėdavo ir palaikydavo radijo 
kontaktą su žemėje esančiomis 
stotimis.

Vienas astronautas skrenda 
nusiėmęs savo specialius erdvės 
rūbus. Norima patirti, kur dings 
erdvėlaivyje atsiradusi nuo kū
no drėgmė. Ar pakils erdvėlai
vy drėgmė, ar susirinkęs vanduo 
“skraidys” kabinoje, ar prišals 
prie langą? Ateityje mokslinin
kai tikisi pagaminti tokį erdvė
laivį, kuriame nereikės jokią spe
cialią drabužią. Tada astronau
tai galės patogiau skristi, ilgose 
kelionėse.

Didieji britu karo lėktuvai jau veža karius ir karo medžiagą į Zambiją. Matome brity lėktu
vą, iškraunantį karo medžiagą Lusakos aerodrome, netoli Rodezijos pasienio.

ORTODOKSŲ BAŽNYČIOS PROBLEMOS
Graikijoje vyksta kova tarp vyskupą ir valdžios
ROMA. — šiandien yra laukiama, kad šimtmečius užtrukęs 

skilimas ir nesantaika tarp Romos kataliką bažnyčios ir rytą or
todoksą bažnyčios bus sušvelninta. Abieją bažnyčią galvos ruo
šiasi atšaukti savo pasmerkimą, kuris buvo paskelbtas 1054 metais. 
Tuo metu Pbpiežius Leonas IX-sis ekskomunikavo Konstantinopo
lio patriarchą, o šis paskelbė, kad popiežius yra heretikas ir eksko
munikavo jo atsiąstą delegaciją. Nuo to laiko abi bažnyčios 
blogai sugyveno. Pirmas žingsnis į susitaikymą buvo padarytas 
Jeruzalėje, kur pernai susitiko Popiežius Povilas ir Patriarchas 
Athenagoras.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Gynybos sekretorius McNa

mara pranešė, bus panaikin
tos 149 karinės bazės, ją tarpe 
23 yra užsieniuose, šis žygis vy
riausybei sutaupysiąs 410 milijo
ną dolerią per metus.

♦ Prezidentas Johnsonas ta
rėsi savo ūkyje su iždo direkto
riumi ir kitais ekonominiais pa
tarėjais dėl atsargos banko pa
skelbto palūkanų procento pa
kėlimo. Dėl šio pakėlimo New 
Yorko akciją biržoje buvo laiki
nai nukritusios akcijos.

♦ Amerikos astronautai ste
bėjo iš erdvės Polaris raketą, 
kuri buvo iššauta iš Atlante pa
sinėrusio povandeninio laivo. 
Vienas astronautas nusivilko sa
vo specialius erdvės rūbus ir skri
do su apatiniais. Norima patirti, 
kaip kūnas reaguos į erdvės są
lygas.

PROVIDENCE, R. L — Visi 
Rhode Island gyventojai, kurie 
nori vairuoti automobilį, sulau
kę 65 metą amžiaus turės iš
laikyti akią patikrinimo egzami
nus. Tie, kurie ją neišlaikys, neį
gaus vairuotojo leidimo.

LEOPOLDVILLE. — Buvęs 
Kongo prezidentas Kasavubu bu
vo išleistas iš karinės stovyklos, 
kurioje kariuomenė jį laikė po 
sukilimo. Kasavubu padėkojo 
naujam prezidentui už jam ir jo 
šeimai suteiktą vaišingumą.

ją, tikėdami, kad naują įstatymą 
priėmus, jie patys galės persi
kelti į tas vyskupijas.

Vyriausybei vyskupą perkilno- 
jimo įstatymo nepriėmus, patys 
vyskupai suvažiavę pradėjo rink
ti iš savo tarpo tuščioms vyskupi
joms kandidatus. Valdžia jiems 
tai uždraudė daryti ir net pa
siuntė 700 policininką neįleisti 
vyskupą į suvažiavimo salę. Ka
ralius įsakė vyskupams išsivaži
nėti, tačiau jie jo neklausė. Su
kilę prieš valdžią 36 vyskupai 
grasina prakeikti vyriausybės 
narius ir uždrausti savo kuni
gams vykdyti pareigas parapi
jose.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Netoli gumos, 

plantacijos, kur komunistai ne
seniai sunaikino visą Pietų Viet
namo pulką, vyksta mūšiai, šį 
kartą komunistus persekioja pir
mosios Amerikos pėstininku di
vizijos kareiviai. Jau praneša
ma, kad priešas neteko 200 vy
rų. Amerikiečių, nuostoliai esą 
vidutiniški.

Pajūryje, apie 30 mylių į šiau
rę nuo Qui Nhon Amerikos ma
rinai, paremiami laivyno artileri
jos, puolė Viet Congo užimtą plo
tą iš jūros, čia buvo užtikti ne
maži komunistų daliniai. Priešui 
daug nuostolių padarė galinga 
laivų artilerija.

Aviacija ir toliau puolė taiki
nius šiaurės ir Pietą Vietname. 
Viso buvo atlikti 435 skridimai.

Į Thailand! j a atvyko du ame
rikiečiai kareiviai, kurie buvo 
komunistų paleisti iš belaisvės. 
Jie buvo nuvežti į karo ligoninę, 
kur jie bus apklausinėti žvalgy
bos karininkų. Patekę į savųjų 
tarpą kareiviai jau nebešneka 
apie savo pasiryžimą agituoti 
prieš karą Vietname, ką jie ža
dėjo būdami Kambodijoje.

CAMDEN, Ark. — Nuo bėgių 
nuvažiavęs prekinis traukinys 
sukėlė sprogimų ir gaisrų. De
gė vežami chemikalai. Visi mies
telio gyventojai buvo išvežti iš 
savo namų.

Astronautai Frank Borman ir Jim Lovell gražiai pakyla į erdvę Ge
mini 7 erdvėlaivyje. Viskas buvo gerai paruošta, neatsirado jokiy 
kliūčiy, astronautai iškilo ir nykrypo į pageidaujamą orbitą. Jie pa
siruošę skraidyti aplinkui Žemę 14 dieny. Šiomis dienomis iškils 

kitas erdvėlaivis.

DE GAULLE NESURINKO NEI PUSĖS 
PRANCŪZIJOS GYVENTOJŲ BALSŲ 
PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidento rinkimai atnešė ne

lauktą smūgį generolui de Gaulle. Jis nesurinko reikalingų 50/< 
visą balsų ir turės valyvauti antruose rinkimuose gruodžio 19 
dieną, šie rinkimai teturės du kandidatus, — de Gaulle, kuris 
surinko 43.96% visą balsą ir kairiąją partiją atstovas Mitterand, 
kuris gavo 32.04%. Kiti kandidatai perrinkime nebedalyvaus, 
todėl de Gaulle gali tikėtis dešiniąją partiją balsą. Galutinių 
balsavimo rezultatų dar nėra, tačiau jau aišku, kad Prancū
zijos gyventojai sudavė savo prezidentui skaudą smūgį.

Prancūzijos premjeras Georges 
premjeras Georges Pompidou 
piktai pareiškė, kad balsuotojai, 
neišrinkę pirmuoju balsavimu 
de Gaulle prezidentu “padarė blo
gą patarnavimą” Prancūzijai. 
Užsienio stebėtojai net kai ku
rie abejoja, ar de Gaulle supy
kęs nepasitrauks iš politikos. 
Dauguma sutinka, kad preziden
tui buvo suduotas netikėtas 
smūgis. De Gaulle mažai daly
vavo priešrinkiminėje agitacijo
je. Jis tik du kartus pasirodė 
televizijoje, kurią labai puikiai 
išnaudojo jo politiniai priešai.

Kairiąją atstovas — antras
Visus nustebino kairiąją par

tijų atstovo surinkti balsai. Ko
munistų partijos vadas Waldeck 
Rochet pareiškė, kad komunis
tai visi vieningai balsavo už Mit- 
terandą, nors buvo iš Maskvos 
raginama balsuoti už de Gaulle, 
kuris yra geruose santykiuose 
su Sovietų Sąjunga. Mitterand 
gavo virš 7 milijonų balsų. Už 
jį dar balsavo socialistai ir kelios 
radikalų grupės.

Trečioje vietoje liko katalikų 
ir kitų dešiniųjų partijų kandi
datas Lecanuet. Jis surinko 
apie 4 milijonus balsų, kurie 
perrinkimo atveju greičiausiai 
teks de Gaulle. Toliau seka kraš
tutiniu konservatorių atstovas 
Vignancour, kuris gavo apie 6% 
visų balsą.

Generolas supyko ,
Prezidentas de Gaulle dar ne

pasisakė apie rinkimu rezultatu -. 
Paryžiaus diplomatiniai sluogs- 
niai kalba, kad jis labai supyko 
ne tik ant rinkikų, kurie jam pa
darė prieš visą pasaulį tokią gė
dą, bet ypač pyksta, ant savo pa
tarėją, kurie jo neįspėjo, kad 
šitoks įvykis gali atsitikti. Sa
koma, kad tapęs prezidentu de 
Gaulle gali smarkiai pakeisti da
bartinę vyriausybę, kuri nepra
mato gyventojų nuotaikų ir ge
nerolo neįspėjo.

Degolistai kaltina vienas kitą 
už blogą rinkiminę kampaniją. 
Pats generolas buvo perdaug iš
didus ginčytis su kitų partijų 
kandidatais. Jis nenušvietė gy
ventojams tikros padėties ir ne
atsakė į jam kitų mestus prie
kaištus. Didelė balsuotojų dau
guma Prancūzijoje yra jauni 
žmonės, kuriems įspūdį padarė 
de Gaulle oponentų jauna iš
vaizda ir energija. Įtikinančiai 
skambėjo ir jų priekaištai pre
zidentui, kurio užsienio politi
ka praranda Prancūzijai drau
gus Europoje ir Amerikoje.

Korespondentai Paryžiuje gal
voja, kad šitie rinkimai pastū
mės de Gaulle pasitraukti iš 
prezidentūros tuoj po to, kai bus 
parinktas tinkamas kandidatas 
jo vietai užimti. Manoma, kad 
generolas pasiliks valdžioje tik 
tol, kol praves konstitucijos pa
keitimą, kuris įgalins jį pasi
rinkti savo įpėdinį.

Pabrangs paskolos
WASHINGTONAS. — Fede

ralinio atsargos banko taryba nu
tarė pakelti savo už paskolas ima
mą nuošimtį iki 4.5%. šis nu
tarimas tuoj buvo pasmerktas 
prezidento Johnsono, kuris pa
reiškė, kad jis, kaip ir visi ame
rikiečiai apgailestauja, kad pa
skolos dabar bus brangesnės^ 
ypač jei tai palies gyvenamų
jų namų, mokyklų, ligoninių ar 
fabrikų statybą.

Federaliniai atsargos bankai 
paprastai parūpina pinigų pri
vatiems bankams. Už paskolas 
imamas procentas gali atsiliepti 
ir į tų bankų gyventojams tei
kiamas paskolas. Prezidentas 
tariasi su savo administracijos 
ekonomistais apie galimas nau
jų procentų pakėlimo pasekmes. 
Nors prezidentas paskiria ban
ko tarybos narius, tačiau jie vei
kia nepriklausomai. Tarybos pir
mininkas pareiškė, kad procen
tų pakėlimas buvo nubalsuotas 
keturiais balsais prieš tris. Nu
tarimas sustiprinsiąs dolerio 
tarptautinę vertę ir prisidės 
prie kainų pastovumo išlaiky
mo.

LISABONA. — šiais metais 
Portugalija iš turistų uždirbo 
237 milijonus dolerių.

SANTO DOMINNGO. — Do
mininkonų darbininkai neklau
so komunistų raginimo streikuo
ti. Į ją šauktą masinį mitingą 
susirinko tik apie 500 darbinin
kų.

HONG KONGAS. — šiaurės 
Vietnamas gavo iš komunistinės 
Kinijos stambią pasakotą, kuri 
padėsianti Hanoi vyriausybei ko
voti prieš Ameriką Vietname.

Kairas. — Meksika parduoda 
Egiptui 52,140 tonų kviečių.
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MINĖJIMO - KONCERTO
PROGRAMOJE DALYVAUJA:

Svečias iš New Yorko
A. RANNITAS, 

Čikagos Liet. Operos dirigentas 
muz. A. KUČIŪNAS,

Čikagos Stygų Kvartetas, 
vadovaujamas P. ARMONO, 

Aktorė E. BLANDYTė ir 
Akt. L. BARAUSKAS

MENININKŲ KLUBO IR ČIURLIONIO GALERIJOS RENGIAMAS

ČIURLIONIO MINĖJIMAS-KONCERTAS
ĮVYKS 1965 M. GRUODŽIO 11 D., ŠEŠTADIENĮ, 7:30 VAL. VAKARO JAUNIMO CENTRO 

DIDŽIOJOJE SALĖJE, 5620 So. CLAREMONT AVENUE.

Prieš salę esančioje atskiroje pa
talpoje bus surengta Čiurlionio 90 
metų gimimo sukakties proga kūri
nių spalvotų reprodukcijų, įvairiom 
kalbom leidinių bei žurnalų apie Čiur
lionį PARODA.

Visi kviečiami k negausiausiai da
lyvauti! Minėjimo salės eilės nume
ruotos. Įėjimo auka nuo $1.00 iki 
$3.00.TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

NEUROZĖ - VISŲ MŪSŲ NEGALIA
Amerikoje negali būti gyvenančio žmogaus be neurozės.

Psichiatras Petras Tonkūnas, M. D.
Psychastenia — tuo žodžiu va

dinama funkcinė — ne organinė 
neurozė. Ji pasireiškia įvairaus 
laipsnio kyriomis mintimis apie 
nenormalią baimę, apie nerealias 
idėjas, apie staigius spazminius 
judesius (iš prancūzų kalbos va
dinamus “Tie”, apie nepakan
kamumo jausmą, apie savęs ne
pagrįstą kaltinimą ir ypatingus 
nerealybės bei svetimumo juti
mus. Funkcinė neurozė kitaip 
dar vadinama Psichoneuroze, ar
ba trumpiau kalbant — tiesiai 
neuroze, čia taip ją ir vadinsim. 
Neurozė yra dažniausia žmonių 
liga.
Neuroze sergame kiekvienas
Mažesniame bei didesniame 

laipsnyje neurozė yra palietusi 
kiekvieną mūsiškį. Ypač čia 
Amerikoje — industrijos krašte 
nerasime nė vie.no gyvo žmogaus, 
kuris nebūtų įgavęs vienokio ar 
kitokio neurotinio bruožo. Gal 
Indijoje ar gilumoje Afrikos dar 
rastume tiek primityvų žmogų, 
kuris nieko pats nesprendžia, bet 
viską paveda dievams ar liki
mui — toks dar gali išvengti 
neurozės. Mūsų sąlygomis, kuri 
vienas už kitą stengiamės kuoj 
greičiau prasimušti, neurozė gy
vena gražiausias dienas.

Gyd. psichiatras P. Tonkūnas 
tvirtina, kad šiame krašte ne
gali būti gyvenančio žmogaus 
be neurozės. Gyvenimo įtampa 
sukelia žmoguje jausmų nenor
malumus — vienam stipresnius, 
kitam silpnesnius. Svarbu, kad 
neurozė nesuparalyžuotų žmo
gaus laimingą gyvenimą. Už tai 
reikia išvengti stipriam laipsny
je pasireiškiančios kiekvienos 
neurozės. Kad pajėgtume su di
delėmis neurozėmis tinkamai 
tvarkytis, reikia suprasti, kas 
neurozė yra, kaip ji pasireiškia 
ir kaip ji tvarkoma.
Neurozė yra mažesnio laipsnio 
psichinis susirgimas už psichozę i

Neurozė skiriasi nuo psichozės 
savu dydžiu. Psichozė yra toks 
liguistas dvasinis stovis, kada 
ligonis kenkia ne tik sau, bet ir 
aplinkiniams — žmonių socialų 
gyvenimą ardo. Už tai psicho
zės gydomos ligoninėse. Psicho
ze sergąs žmogus praranda rea
lybės pajutimą — jis ima gyven
ti savitame, tik jam vienam su
prantamame gyvenime.

Neuroze yra mažesnio laips
nio žmogaus asmenybės liga. Jo
je žmogus nepraranda realybės 
pajutimo. Neurozė pasireiškia

me imtis nuo jos taisymosi prie
monių.

Pasiskaityti; Postgraduate 
Medicine, Vol. 21, Nr. 4, April, 
1957.

į STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

žmogui įvairiais emociniais ne
normalumais ir fiziniais negeru-| 
mais. štai neurozėj pasireiš-' 
kiančių emocinių nenormalumų 
pavyzdžiai. 1. Neuroze sergąs, 
perdėtai rūpinas; esti nuliūdęs be; 
reikiamos priežasties; toks yra : 
nuobodolio kamuojamas; jis pro
tiniai be proto darbo pavargsta, 
esti neramus ir jautrus.2. Neuro
tikas stokoja savimi pasitikė- 
jomi; jį kamuoja netikrumo bei 
netikslumo jausmai; neurotikai 
ardo savo planus vienas po kito; 
jie įsitikina, kad niekam tikę esą. 
Neurotikai turi savyje giliai įsi
šaknijusį pyktį, pagiežą bei kal
tės. jausmą; tokie ligoniai baimi
nasi be priežasties ir bijo užimti 
svarbią vietą gyvenime.

Illinois Universiteto Chicago j e ( v. . . . .
neurologijos prof. Ernst Haase, P*—> * jvertmuno.

1 won Ir n varri c kurnu q a v era

Jausmais nesveikas 
gerinasi blogiui

Klausimas: Kodėl taip atsiti
ko mano kaimynui, kai jis taisy
damasis iš ligos, ėmė sekti jo 
nežmoniškai besielgiančios žmo
nos pageidavimais — tada jis 
nebepataisomai ligon atkrito ?

| Atsakymas: žmogaus dvasi
nis pasaulis yra labai sudėtingas. 
Jis dar nėra mūsų net mokyčiau
sių žmonių — reikiamai supras
tas. Medicinai yra žinomi tokie 
atsitikimai, kai sergančiojo gra- 

: žus gijimas ligoj esti sutrukdo
mas šeimos bei gydymo j o perso-

Prof. J. Rugis kalba apie žmogaus pa-l i narin kai naqfarioii nn«i 
jėguma sugyventi su artimu Alvudo na10 narilJ’ Kai pastarieji nusi-
surengtuose Dvasinės Sveikatos Kur

suose, Marquette Parke.
Nuotrauka inž. J. Slaboko

M. D. praneša mediciniškoj spau
doj apie vieną rimtai galvojantį 
kolegijos studentą neurotiką, 
kuris aprašo savo negalią sekan
čiais žodžiais: “Aš jaučiuos kal
tas už savo praeitį, aš gėdi- 
nuos savo dabarties, ir aš esu 
pilnas baimės dėl savo ateities”. 
Tai neurotiko liguistas sąmonin
gumas. Toks liguistumas, dro
vumas bei asmenybė sumišimas 
ir yra pagrindas daugeliui neuro
zių.

Daugelis nelengvai supranta 
savo netinkamumus

nusikaltimas. Tokie menkaver
tiškumu negaluojantieji perdaug 
priklauso nuo kitų žmonių pri-

. ..............................  Taip 
menkavertiškumu sergą mielai 
kitiems pataikauja įr niekur ne
nori rizikuoti.

Neurotikas visada tik sau 
tarnauja

Menkavertiškumu negaluojan
tieji visada esti savęs sargyboje 
— tokie vien tik ir žiūri, kas 
jiems yra naudingiau — jie sten
giasi kuo daugiau kitiems įtikti. 
Iš čia kyla gaujos pataikūnų — 
didžiausia žmonijos nelaimė, su
teikusi žmonijai įvairiopų^ tiro
nus.

Daugelis jaunų žmonių neleng
vai supranta savo netinkamu
mus, savos asmenybės tikrus bei 
įsivaizduotus trūkumus, savo lai
kyseną bei išvaizdą. Plaukų tvar
kymas, kūno sudėtis, ūgis, figū
ra bei specialių-kūno pagražini
mui skirtų kūno dalių dydis ir 
forma yra didelio dėmesio verti 
dalykai. Neryžtingumas, menkas 
pasisekimas sporte ar nemokė
jimas šokti bei save tinkamai iš
reikšti, gali trejopai žmogui pa
kenkti. 1. žmogus gali susigė
dinti prieš visuomenę. 2'. Jis gali 
prarasti pasitikėjimą. 3. Jis gali 
pasidaryti bailus. O menkumas 
visuomenės akyse gali padidinti 
žmogaus dvasinę negerovę bei 
gėdinimąsi.
Neurotikas per daug priklauso 

nuo kitų įvertinimo
Drovus asmuo pergyvena kin

kų drebėjimą tada, kai jam pri- 
seina kalbėti į susirinkusius žmo
nes. Kitam tokiam kalba banke
te ar paprastas žmonėms pasiro
dymas užima kvapą. Tokius Išvada: visi neuroze negaluo- 
neurotikus vargina menkumo! jam įvairiam laipsny, ar tam 
jausmas. O tai labai žalingas (tikru metu. Tai žinodami galėsi-

Neurotikas yra per jautrus bet 
kokiai kritikai ir galimam nuo 
visuomenės atkritimui. Tokie 
neurotikai visada ginasi — tar
si jie išduotų kokią paslėptą sulp- 
nybę ar kokią savos praeities 
tikrą bei išsvajotą paslaptį. To
kiuos menkavertiškumu negaluo
jančius neurotikus retai kada 
apleidžia baimė, kad žmonės ga
li susekti jų savyje slepiamus 
dalykus. Tokie teisinas visuome
niniam darbe apsileidžią dėl lai
ko stokos, nors <čia pat laiką lei
džia menkavertiškai — nežmo- 
niškiausiai, net girtų vyrų tauš
kalų nevengdami; priešingai — 
neurotikas tokią nesveikatą 
spaudoje per meną iškelia. Kitas 
toks — vien gražiai kalba arba 
rašo apie patriotus — partiza
nus, o kai reikia savo gyvenime 
elgsena tuos patriotus palaikyti, 
pvz. į vaidinimą “Miško Broliai” 
atsilankyti ir saviems vaikams 
parodyti lietuvio kovą su blogiu 
— tai neurotikas teisinas, kad 
jam reikia pasakas sekt, niek
niekiais užsiimti, laiko neturįs.

teikia, kad sergantysis nepa- 
sveiktų. Neretai apie tokius nu
sidavimus mes patiriame sava
me gyvenime. Priešingai — ar
timųjų nusiteikimas sergančia
jam visapusiškai padėti skati
na ligonio sveikėjimą. Mat, ap
linkiniai įtakoja sergančiojo as
menybę:. Štai tokio įtakoj imo 
reikšmę vaizduojantis atsitiki
mas. Į veteranų ligoninę buvo 
priimtas 46 metų vyras po gal
vos. sužeidimo — o dešinė pusė 
kūno buvo visiškai suparaližuo- 
ta ir jis negalėjo kalbėti. Po fi
zinės terapijos ir jo kalbos gy
dymo ligonis su tam tikru sun
kumu pajėgė ištarti ilgus saki
nius ir eiti bei lipti savistoviai, 
nors naudojo protezus. Ligoni
nės gydytojai pradėjo ruošti li
gonį išlėidiiitui į namus — buvo 
tartasi su jo žmona. Ligonis bu
vo paleistas iš Veteranų ligoni
nės ilgesniam savaitgaliui atosto
gų į namus. Ligonis ėmė blogė
ti. Jo žmona gydytojams pra
nešė, kad jos vyras ėmė blogiau 
jaustis, negu jis buvo per keletą 
paskutinių mėnesių. Už poros 
mėnesių ligonio elgsena visai su
triko. Jis atsisakė valgyti, nesi
davė lavinamas pasilpusios kūno 
pusės, pagaliau jis pasidarė ne- 
biliu ir į aplinką nereaguojan
čiu.

štai kokia priežastis tokiam 
•jo sveikatos pablogėjimui buvo 
susekta. Kai tik minėtas vyras 
susirgo, jo žmona perėmė jo va
rytą biznį. Jai sekėsi. Ji įgavo 
pasitikėjimo ir nepriklausomumo 
nusitęikimus. Tada jos elgesys 
visai pasikeitė — ji pradėjo įti
kinėti besitaisantį vyrą, kad jis 
esąs perdaug dar sergąs, kad ga
lėtų biznį varyti sėdėdamas ve
žiojamoj kėdėj. Toks žmonos el
gesys vyrą įžeidė — papykino. 
Jo dar mokinė duktė tvirtino, 
kad jo sergąs tėvas piktinosi 
judviejų su motina kalba apie 
Jį-

Jo žmona pradžioje nuošir
džiai norėjo, kad jos vyras tai-

Aivudo Vaiky Teatro aktorių- -vaikučiu tėveliai su mamytėmis ir dalim aktorių 
vaišinasi po Aliutės Sapno vaidinimo Jaunimo entre.

Nuotrauka inž. Juožo Slaboko
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sytųsi. Vėliau ji ėmė elgtis, aiš
kiai parodydama, kad ji norinti, 
idant jos vyras pasiliktų ligo
nis. Vyras įžiūrėjo savo ligą 
kaip į. gręsmę jo vyriškumui — 
jis atsisakė vyriškųjų pareigų 
šeimoj.

Už tai visada tiek gydytojams, 
tiek šiaip žmonėms reikia prisi
minti, kad ne tik šeimos nariai, 
bet ir ligoninės personalas gali 
ligonį priversti pasilikti kuo il
giau sergančiu. Kartais — sun
kesniais atvejais, ligonį prižiū
rintieji nusivilia ligonio negrei
tu iš ligos taisymosi ir net patys 
nejausdami tokį savo nusivylimą 
perduoda sergančiajam. Tada 
ligonis ima jaustis, kad privaląs 
pasilikti sergąs.

Todėl, kai turima reikalo su 
nebendradarbiaujančiu gydyme

New Yorko padangėse du dideli lėktuvai, laukdami laiko nusileisti New Yorko aerodrome, padan
gėse vienas kitą palietė. Iš San Francisco atskridusiam lėktuvui buvo numuštas vieno sparno ga
las, o iš Bostono atskridęs lėktuvas buvo tiek sutrenktas, kad turėjo leistis pašlaitėje. Keturi 
jo keleiviai neteko gyvybės, o kitiems pavyko išsigelbėti. Boeing 707 laimingai nusileido Kenne

dy aerodrome ir išlaipdino sveikus visus keleivius.

Anniston, Ala., miestelyje prisieku
siųjų teismas paskyrė 10 mėty kalė
jimo Hubertui Ramon Strange už juo

daodžio nušovimą.

Neįmanomas receptas
Pacientas skundžiasi dakta

rui: “Esu visiškas laužas, pons 
daktare. Mano nervai kaip palai
di apvarai, drebu nuo mažiausio 
vėjo, negaliu širdperšos nusikra
tyti, o kas blogiausia negaliu 
miegoti”...

Daktaras: “Tai vien dėlto, kad 
tamsta eidamas gulti nepalieki 
savo širdperšos už durų.

Pacientas: “Bet kaip galėčiau 
palikti? Mano žmona atsisako 
viena miegoti!”

pacientu, reikia visų pirma išsi
aiškinti du dalykus: 1. ar toks 
paciento nebendradarbiavimas 
su gydomuoju personalu yra jo 
priešginybė jį gydantiesiems; 2. 
ar toks užsitęsimas liguistume 
nėra tik paciento sutikimas su 
kitų reikalavimais .— minėtam 
atsitikime tai buvo vyro suti
kimas liguistume likti dėl žmo
nos tokio stovio reikalavimo.

Matom, kaip sudėtingi keliai 
žmogui sveikatai užlaikyti ir iš 
ligos pasveikti. Nuolat didėja 
mediciniškas žmogaus pažini
mas. Mes bent pagrindus tų 
žinių pasisavinkime: daugiau 
apie žmogaus dvasines jėgas su
sipažinkime. Tada patiems bus 
lengviau gyventi — ligų išveng
ti. Susipažinę su savo dvasinio 
pajėgumo pagrindais bei tų pa
grindų negerovėmis — neurozė
mis, mes pajėgsime pasirinkti 
tinkamesnį kelią į sveikatą. Ta
da mums bus lengviau ir kaimy-I 
nui bei savo šeimos nariui pa
dėti. O svarbiausia — tada mes 
pradėsime rūpintis savų vaikų 
nesužalojimu — jų ne tik kū- 
no-proto, bet ir jausmų sveikatą.

SKAITYKITE NAUJIENAS

current dividend on Investment bonus
4l/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
407Į ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po piety; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SANTAUPOS

žmonės, kurie rūpinasi atei
timi, paprastai turi vieną ben
drą dalyką — taupymo sąskai
tą. Sutaupyti pinigai yra to
ki, kuriais gali pasitikėti. Atei
nanti mėnesį ar už penkerių 
metų jie bus ten, kur norėsi
te, kad būtų. Taupymo sąskai
ta gali pagerinti jūsų gyveni
mą — padės įsigyti naują au
tomobilį, naują namą, ar leis
tis kelionėn. Ateičiai padėk 
pinigus ten, kur tikrai galėsi 
juos rasti — DISTRICT SA
VINGS BENDROVĖJE.

“where people
make the difi'e:

MORGIČIŲ MAŽESNI 
MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

Jei Jūs turite penkių metų ar 
senesni morgičių, tai pas mus, 
DISTRICT SAVINGS įstaigo
je, galite jį perfinansuoti. 
Gal būtų galima sumažinti mo
kamus nuošimčius ir atmokė- 
jimui taip padidinti metų 
skaičių, kad mėnesinė jūsų 
mokama suma būtų žymiai su
mažinta. Paskambinkite į 
mūsų paskolų skyrių 254-0104 
ir paprašykite Jack Joyce in
formacijų.

Mes taip pat duodame nuo 
$300.00 iki $5,000.00 pasko
las namams taisyti penkių me
tų išmokėjimams. Smulkme
nas patirsite pašaukę mūsų 
paskolų skyrių.

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 254-0104 

A.J.Aukers, president
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J. AUDĖNO PRANEŠIMAS
(Tęsinys)

Vlikas savo veiklai ir įtakai 
išplėsti įvairiose valstybėse ėmė 
organizuoti savo atstovybes. Jų 
tikslas rūpintis Lietuvos laisvi
nimo politine, informacine ir fi
nansine veikla atitinkamoje te
ritorijoje. Organizuoti Lietuvos 
laisvės bylos kėlimą ir paramos 
ieškojimą pas atitinkamas vy
riausybes ir parlamentuose, poli
tinėse organizacijose, kultūri
ninkų sluoksniuose, mokslinin
kuose, spaudoje ir pas atskirus 
įtakingus asmenis. Jau veikia 
Vliko atstovybės: Argentinoje,
— Ignas iPadvalskis, Stasys Ba- 
bronis, Jurgis Gilvydis, Jonas 
čikštas, Ceferinas Juknevičius, 
Kvirinas Runimas; Brazilijoje
— Jonas Valavičius, Gediminas 
Draugelis, Aleksandras Bogus- 
lauskas, Jurgis Slesoraitis, 
Aleksandras Bumblis, Mečys Pa
leckis, ir prel. Pijus Ragažins- 
kas; Urugvajuje — Kęstutis Ma- 
čanskas, Jonas ščesnulevičius, 
Mykolas Svečiulis, Pranas Sta
nevičius, Alfredas Stanevičius ir 
Antanas Zubkus; Kolumbijoje
— Vytautas Didžiulis, Kazys 
Kumpis ir Jonas Pikčilingis; Ve- 
necueloje — Jurgis Bieliūnas ir 
Vladas Venckus. Kituose kraš
tuose atstovybių sudarymas tę
siamas. Atstovybių sudarymo 
ir kitais bendradarbiavimo klau
simais rugsėjo 18 d. New Yor
ke buvo Vliko Valdybos ir PLB 
Valdybos pasitarimas. Praeita
me Vliko Seime buvo iškeltas 
Lietuvos žemėms studijuoti klau
simas. Taryba tą klausimą pa
vedė Valdybai, o ši, susitarusi su 
Rytų Lietuvos Rezistencinio Są
jūdžio vadovybe, sudarė specia
lią komisiją iš Stasio Lazdinio, 
Dr. Marijos Gimbutienės, Vero
nikos Kulbokienės, Kazio Veiku
čio, Jeronimo Cicėno, Marijono 
šnapšio ir Algirdo Budrecko. Ko
misija pavadinta: “Komisija 
Rinkti Medžiagai Lietuvos Rytų

Žemėms Apginti”. Jai perduota 
visa tuo reikalu Vliko turėta me
džiaga.

Vliko Valdybai teko perorga
nizuoti Eltos lietuvių ir vokie
čių biuletenių leidimą. Tuo būdu 
nuo spalio 1 d. Muenchene kar
tą per mėnesį leidžiamas tik vo
kiečių kalba Eltos biuletenis. 
Lietuvių kalba biuletenis nuo to 
pat meto leidžiamas New Yorke. 
Jis išeina tris kartus per mėnesį.

Vliko archyvas, knygos, inven- 
. torius, kaip Lietuvos valstybės 
turtas perduotas globoti ir nau
dotis Vasario 16-os Dienos Gim
nazijai Vokietijoje.

Vliko darbams buvo ir nesėk
mių. Nuo birželio 1 d. iš Madri
do nebekalbame Lietuvai. Ispa
nų vyriausybė nebeleidžia 
mums su savo tauta susisiekti 
labai patogia radijo priemone. 
Taip ji pasielgė ir su latvių, es
tų ir daugelio kitų tautų valan
dėlėmis. Tuo tarpu vengrams 
ir ukrainiečiams turimą laiką net 
prailgino. Vliko pastąngos va
landėlei atgauti nepasisekė. Yra 
tik pažadas, kad tik tada, kai 
bus pastatyta nauja galinga ra
dijo stotis, galėsime vėl valandė
lę atgauti.

Šiuo metu turime tik Romos 
stotį. Ji labai gerai girdima Lie
tuvoj. Matyti, kad labai populia
ri, nes net Komjaunimo Tiesa 
skyrė vietos ilgam komentarui 
apie ją. O1 išeiviams skiriamas 
Tėvynės Balsas nuolat diskutuo
ja lietuviškas transliacijas. Tas 
mus įtikina, kad mūsų žodis tau
tai per radiją gerai girdimas, 
mielai klausomas ir laukiamas. 
Apie tai mes turime ir daugiau 
liudijimų.

Pabaigai noriu ypatingai pa
žymėti, kad Vliko balsą visiems 
lietuviams jungtis į sustiprintos 
laisvės kovos eiles išgirdo, supra
to ir vykdė mūsų jaunimas. Vie
na jaunimo grupė įsijungė į Vli
ko žodį pa vergta j ai Lietuvai ir

riaušių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

DETROIT, MICH.
Vasario 16-tosios gimnazijai 

paremti D. L. Kultūros Klubas 
š. m. gruodžio mėn. 11 d. 7 vai. 
po pietų, Lietuvių Namuose ren
gia vakarą.

Vai. Šimkus (iš Chicagos) ro
dys filmą iš gimnazijos gyveni
mo ir pasakos apie jos vargus. 
P-lė Barbara Ūsaitė paskambins 
pianinu. Z. Arlauskaitės-Mikšie- 
nės vadovaujamas D. D. M. Sam
būris suvaidins J. Bassico 1 
veiksmo komediją “Advokato 
patarimai”. Kartu veiks bufetas 
ir bus dovanų. Rengimo Ko
mitetui talkininkauja eilė po
nių ir J. S. Budžiai.

pastoviai ruošia radijui skriptus 
“Jaunimas kalba Jaunimui”, ku
rie perduodami iš Romos radijo 
stoties, Buvo perduodami ir iš 
Madrido, šie rašiniai bolševikų 
yra ypatingai rūsčiai barami. 
Kita jaunimo grupė ėmėsi politi
nės reikšmės demonstracijas or
ganizuoti. Jų pastangomis ge
gužės 15 sulėkė apie 2,000 lietu
vių į Washingtona ir ten pareiš
kė pritarimą šio krašto politi
kai Vietnamo atžvilgiu, nes gink
las tai efektingiausią kovos prie
monė su komunizmu, kuris lai
ko užgniaužęs ir Lietuvos laisvę, 
žygis buvo sėkmingas. Vlikas 
jam pritarė ir net piniginės pa
ramos davė. Po šio pasisekimo 
ta pati jaunimo grupė užsimojo 
dar didesnei demonstracijai: Žy
giui į Jungtines Tautas. Pradžio
je Vliko Valdyba santūriai tam 
pritarė, tačiau iš arti stebėda
ma jaunimo patriotinį užsidegi
mą, energiją ir sugebėjimą or
ganizuoti, Vliko Valdyba viešai 
pasisakė pritarianti žygiui ir 
kvietė visuomenę aukoti ir daly
vauti demonstracijoje.

Vliko Valdybai teko atidžiai 
peržiūrėti jų paruoštus doku
mentus, turinčius Lietuvos by
lai tarptautinės reikšmės, kurie 
buvo teikiami Jungtinėms Tau
toms arba viešai skelbiami.

Reikia pozityviai įvertinti, kad 
jaunimas sugebėjo sukelti entu
ziazmą visuomenėje. Mus džiu
gina tai, kad turime tvirtų ir 
kovingų priaugančių jėgų, o Lie
tuvos laisvinimo kovai pakanka
mą visuomenės pritarimą. Lap
kričio tryliktos New Yorko de
monstracijos yra viena iš di
džiųjų prošvaisčių ypatingiems 
kovos metams. Šie metai baigia
si, bet su jais neturi baigtis mū
sų ryžtingumas toliau kovoti, nes 
Lietuvos dar neišlaisvinome. Ne 
mažesnio kovingumo ir sumanu
mo reikia mums ir ateinantiems 
metams. Jau į pagelbą atėjo pla
čiai organizuotas mūsų jauni-

' Balsuotojų skaičius pas komunistus
“Naujienų” Nr. 276 (1965.XI. 

24) įdėtame straipsnyje “Istori
ko J. Žiugždos nuvainikavimas”, 
kuriame nurodytas V. Bondaren
ko atpasakojimas (iš “N. Rusko- 
je slovo”), tarp kitko buvo api- 
pasakojama apie balsuotojų skai
čių rinkimuose į vadinamąjį 
Liaudies Seimą — Lietuvoje 
1940 metais liepos 14-15 d. šia
me straipsnyje įdėta J. Žiugždos 
pasakymas:

“1940 m. liepos 14-15 d. įvy
kusiuose istoriniuose rinkimuo
se į Liaudies Seimą dalyvavo 
1,375,349 rinkikai arba 95.51% 
visų turinčių teisę balsuoti. Iš 
jų 99,19% atidavė savo balsus 
už liaudies fronto kandidatų są
rašą. Todėl visai teisėtai Liau
dies Seimas liepos 21 d. nutarė 

įgyvendinti sovietinę santvar
ką, įsteigti Sovietinę Socialistinę 
Lietuvos respubliką ir ją įjungti 
į Sovietų Sąjungą. Tuo liaudies 
išrinktieji įvykdė liaudies valią”.

Kadangi ir šiandien ne visi 
žmonės žino, koku būdu tada bu
vo paskelbtas toks didelis balsuo
tojų skaičius (daugiau kaip 

mas ir savo spalio mėn. Kongre
su Toronte paskelbė “Jaunimo 
Metus” ir pateikė savo veiklos 
“Jaunimo Metų” kalendorių, 
šiame Kongrese dalyvavo ir Vli
ko pirmininkas, metęs mintį, kad 
jaunosios jėgos būtų nukreiptos 
Lietuvos laisvės kovai.

J. Audėno pranešimas nei pa
klausimų, nei ginčų nesukėlė. Po 
jo sekė Dr. B. Nemicko prane
šimas dėl Lietuvos laisvinimui 
finansų telkimo. Kadangi tuo 
pačiu klausimu buvo ir kiti pra
nešimai, tai ir šis pranešimas ap
siėjo be jokių klausimų bei gin
čų.

O kaip Vlikui lėšos telkiamos, 
tai paaiškėjo iš Tautos Fondo 
reikalų vedėjo S. Ošlapio, ku
rio pranešimas atskirai bus su
minėtas.

Plačiau apie Vliko seimo suva
žiavimą kitą kartą.

Jūsų bendradarbis 

99%), ir pagaliau dar šiais lai
kais komunistų okupuotuose 
kraštuose panašūs balsavimų 
skelbimai pasikartoja, todėl šia 
proga aš norių priminti, kad ir 
aš pats prieš trylika metų “Nau
jienose” (žr. Nr. 209,1952, rugs. 
4) buvau parašęs straipsnį “Ko
dėl pas komunistus esti didelis 
balsuotojų skaičius?” Tad čia 
iš to savo straipsnio paimu šią 
ištrauką:

Pas komunistus balsų skai
čius išvedamas ne iš paduotų 
balsavimo kortelių, bet iš pra
ėjusių pro balsavimo urną 
žmonių skaičiaus. Kiekvienas 
asmuo, įėjęs į balsavimo sky
rių, tuojau atžymimas balsuo
tojų sąraše ir jo pase atspau- 
džiamas tam tikras antspau
das. Po tos ceremonijos as
muo eina prie urnos ir įmeta 
į ją voką su kortele, kurioje 
jis gali įrašyti ką nori, nors 
ir didžiausius keiksmo žodžius 
prieš komunistinę santvarką. 
Bet niekas nekreipia jokio dė-

KNAPP#MONARCH
Deluxe Automatic

QUAD WAFFLE BAKER
SANDWICH TOASTER and GRILL 
with “TEFLON TREATED” GRIDS
• Four large waffles at a time • Extra depth 
grids and floating hinge makes them light and 
tender • Spatula included.
• Fully Automatic. Two Appliances in Ont
• Switch From a Waffle Baker to a Sandwich 

Grill in Seconds
Snap on grids 
change quickly 
and easily from 
a Waffle Baker 
to a Sandwich 
Grill.

Signal Light Indicates when Correct
T emperature is Reached
Graduated Heat Control for Light,
Medium, Dark Waffles aaaia$2270

GLASER S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

mesio, ką tas balsuotojas bu
vo įdėjęs į tą voką, nes jis jau 
vistiek laikomas padavusiu 
savo balsą už komunistinį kan- 
didatų sąrašą. O kadangi ki
tokių kandidatų sąrašų nebū-
na, tik tas vienas komunisti
nis sąrašas,kurį nustato ko
munistinė valdžia, tai komu
nistams jau savaime esti su
prantama: jei žmogus atėjo į 
balsavimo įstaigą, tai jis te
galėjo paduoti balsą tik už tą 
komunistinį sąrašą.
Tada žmonės Lietuvoje prisi

bijodavo visai neiti į balsavimo 
įstaigą, nes buvo pasklidusios 
kalbos, kad nebalsavusieji užsi
trauksią kokį nors žalingą įta
rimą. Todėl nutardavo geriau 
nueiti ir slaptai paduoti netinka
mą balsą, nes iš praktikos žino
jo, kad tokie balsai būdavo anu
liuojami, bet visiškai niekas ne
žinojo, kokia yra nustatyta tvar
ka komunistiniuose balsavimuo
se, kuriuose kiekvienas žmogus, 
atėjęs į balsavimo būstinę buvo 
laikomas padavusiu savo balsą 
už komunistinį sąrašą. O pačios 
balsavimo kortelės nebūdavo ti
krinamos ir paskui būdavo išme
tamos į šiukšlyną arba sudegi
namos. Todėl “balsavusiųjų” nuo 
šimtis susidarydavo labai dide
lis. A. Kelmutis

Norma Riedel, kariuomenėn pašauk
to Colorado jaunuolio motina, labai 
norėjo, kad josios sūnus galėty su šei
ma praleisti Kalėdų šventes, šauki
mas jam atidėtas iki gruodžio 26 d.

Vyrui tikrai nepatiktų
Vyras, įsižiūrėjęs į jam patin

kamą televizijos programą, krei
piasi į besipuošiančią žmoną:

“Brangioji, ar tu nepyksi, jei 
pasiūlysiu, kad šį vakarą į sve
čius važiuotum viena?

žmona: “O, branguti, žinoma, 
kad nepyksiu. Tau ten tikrai ne
patiktų, nes visa kompanija bus 
tik vieni vyrai”.

Mėlynas nudistas
Tūlas džentelmenas nervingai 

spaudo nudistų kolonijos klubo 
namų skambutį.

— Ko tamsta reikia ? — atsi
liepė nelabai palankus balsas iš 
vidaus.

— Noriu ko skubiausiai įstoti 
į klubą!

— Į nudistų klubą tokiu mėly
nu kostiumu apsirengęs?

— Tai ne kostiumas. Aš esu 
pamėlynavęs iš šalčio!

TOKIJO. — Japonijos sosti
nėje gyvena 10,861,850 gyven
tojai. Vyrų yra apie 300,000 
daugiau negu moterų.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

■■i annum 
effective April 1,1960
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Smūgis de Gaulle’o ambicijoms
Prancūzijos balsuotojai kirto didelį, gal nebeatitai

somą smūgį prezidentui Charles de Gaulle. Jisai negavo 
absoliučios daugumos balsų. Todėl jeigu jisai norės būti 
išrinktas dar vienam 7 metų terminui, tai jisai turės “per
siimti” su stipriausiuoju opozicijos partijų kandidatu 
Francois Mitterand antruose balsavimuose, kurie įvyks 
gruodžio 19 d.

Balsavimuose dalyvavo pereitą sekmadienį netoli 
24 milijonų (23,891,391) prancūzų. Iš jų 10,504,007 — at
seit, 43.96% balsavo už de Gaulle; 7,655,042 — atseit, 
32.04% balsavo už Mitterandą; 3,770,771 — atseit, 15.78% 
balsavo už Jean Lecanuet. Kiti davė savo balsus trims 
mažesnių grupių kandidatams. Lecanuet yra liberalinių 
katalikų srovės žmogus.

De Gaulle ir jo šalininkai pradžioje tikėjosi, kad jisai 
bus išrinktas didele balsų dauguma pirmuose balsavi
muose. Bet per ;paskutinias dvi savaites, jo populiarumas 
taip nusmuko, kad pagaliau jisai nesurinko nė pusės visų 
balsų.

Nėra abejonės, kad jisai jaučiasi pažemintas ir, gali
mas dalykas, nebenorės daugiau “gelbėti tautą”. Jisai ža
dėjo antradienį, šiandien, paskelbti savo nusistatymą. 
Tačiau, jeigu de Gaulle nutartų kandidatuoti ir jeigu 
antruose balsavimuose būtų išrinktas, tai jisai jau nebe
bus toks didelis ponas, koks jisai buvo nuo 1958, kai jisai 
paėmė valdžią į savo rankas, gresiant armijos sukilimo 
ir pilietinio karo pavojui.

Tada de Gaulle, iš tiesų, Prancūziją išgelbėjo nuo 
ekonominio bankroto ir politinio chaoso. Bet jisai įsivaiz
davo, kad Prancūzija be jo negali gyventi. Jisai užsimanė 
diktuoti ne tik savo tautai, bet ir visai Europai.

Norėdamas, kad nebūtų konkurento jo siekimams 
Europoje, jisai nusistatė pašalinti iš jos “anglo - saksų” 
— amerikiečių ir britų — įtaką, užmiršdamas, kad tik 
JAV-bių ir D. Britanijos paramos dėka Prancūzija po karo 
sugebėjo atsistoti ant kojų.

Ne gana to. De Gaulle, susidėjęs su Maskva ir Pekinu 
ėmė vesti atvirą kovą prieš JAV Pietryčių Azijoje!

Daugumai prancūzų šita jo politika nepatiko. Bet jie 
nedrįso jai priešintis, manydami, kad didysis generolas 
nenugalimas. Politinių partijų vadai buvo jo didybe už
hipnotizuoti.

Sekmadienio balsavimai šitą hipnozą išblaškė. De 
Gaulle tapo nugalėtas. Savo balsais prancūzai pasakė, 
kad jie nori turėti demokratinės respublikos prezidentą, 
bet ne diktatorių.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..  $14.00
pusei metų .................  $7.50
trims mėnesiams .........  $4.00
vienam mėnesiui ........   $1.50

Užsieniuose 
metams ........     $18.00
pusei metų ..........   $10.00
vienam mėnesiui ................ $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

IV
Antrojo Pasaulinio karo me

tu Penkovskis įsitikinęs, jog ne 
Komunistų partija sukėlusi 
žmonių pasiryžimą herojiškai 
gintis nuo įsiveržusio priešo, 
bet patriotizmas, tėvynės meilė. 
Labiau negu pats karas jo akis 
atidaręs besisukinėjimas tarp 
aukštų pareigūnų ir armijos 
vadovybės. Kadangi jo žmona 
buvusi generolo duktė, tai jis 
tuoj patekęs į sovietų aukštojo 
luomo draugiją ir pasidaręs 
privilegijuotu asmeniu.

Greit jis įsitikinęs, kad toje 
aukštojoje draugijoje komuniz
mo liaupsinimas nėra nuošir
dus. Tos draugijos privatus gy
venimas pasižymįs melais, ap
gaule, intrigomis, skundais sau
gumo organams. Vieni kitus 
skundžią, išdavinėją. Jų vaikai 
neapkenčią sovietinės sistemos. 
Jie mėgstą užsienio filmus ir 
nenorį nieko bendro turėti su 
paprastais žmonėmis.

Komunizmas, kuris per 45 
metus buvo puoselėjamas, esąs 
niekas daugiau kaip tik gry
niausia apgaulė. Kažkokia liga 
ar užsikrėtimas naikinąs kraš
tą iš vidaus.

Idealai, dėl kurių mirę tėvai 
ir broliai, esą didžiausia klasta. 
Armiją jis gerai pažįstąs ir 
daugelis jos karininkų galvoją 
taip, kaip ir jis. Tačiau jie biją 
imtis kokios nors akcijos, biją 
bendrai veikti, nes vieni ant
rais nepasitiki. *

Penkovskis sako, jog jam 
tenką susitikti su labai aukštais 
pareigūnais — ministeriais, 
maršalais, generolais, Komu
nistų partijos centrinio komi
teto nariais. Su jais kalbėda
mas, jis giriąs sovietų vadus, 
kuriuos neapkenčiąs ir pagei
daująs jiems mirtį. Iš avantiū
ristų sudaryta Chruščiovo val
džia veidmaniškai kalbanti 
apie taiką. Tikrumoje Chruš
čiovas nėra atsižadėjęs karo ir 
jį pradėtų, jei susidarytų pa
lankios sąlygos.

Praeityje sovietų generalinis 
štabas buvęs priešingas staig- 
meniškam karui, — tokiam ka
rui, kokį pradėjo Hitleris. Už-

f sienio tarnyba irgi buvusi to
kios pat nuomonės. Tačiau, sa
ko Penkovskis, iš sovietų vadų 
jis patyręs, jog dabar jie esą 
pasiryžę siurprizinį karą iš
provokuoti. Vienu ar kitu laiku 
jie galį tokį karą pradėti, pa
naudodami atomines bombas.

Toliau Penkovskis sako, jog 
Maskvoje jį lyg koks slogutis 
kamuojąs, nes jis žinąs apie 
sovietų pasiruošimą atominiam 
karui. Planas esąs, — daryti 
viską, kad būtų galima kirsti 
pirmą smūgį (vadinasi, pir
miems pulti su atominiais 
ginklais).

Sovietų vadai gerai žiną, jog 
Vakarų valstybės, o ypač Ame
rika, esančios nusistačiusios 
prieš atominį karą. Tas nusi
statymas kaip tik ir esąs labai 
naudingas.

Sovietams reikėtų, sampro
tauja Penkovskis, kreipti dau
giau dėmesio į gyventojų gero
vę, o ne į apsiginklavimą, kuris 
galįs privesti prie pasaulinio 
konflikto. Kad to būtų galima 

| išvengti, sako Penkovskis, šie 
I užrašai ir esą skiriami Jungti- 
I nėms Amerikos Valstybėms it 
Anglijai. Vieno jis tik trokštąs, 
būtent, pasitikėjimo jo nuošir
dumu. Po to dar priduria, jog 
jis pasirengęs tarnauti ne vien 
tik žodžiais: tarnausiąs ne tuš
čiomis rankomis, nes žodžiai, 
nežiūrint, kaip tikslūs jie be
būtų, taip pat reikalaują ir 
įrodymų, kurių jis turįs aps
čiai.

Tai lyg ir įvadas į Penkovs
kio užrašus, savo rūšies prisi
statymas tiems, kurie jo užra
šus skaitys.

Užrašai nepaprastai įdomūs, 
skaitosi lyg koks beletristinis 
veikalas. Spaudos atsiliepimai 
— puikiausi. Tačiau tuose už
rašuose yra tokių dalykų, kurie 
sukelia abejonių, — abejonių, 
kad tuos užrašus būtų parašęs 
Penkovskis. Surandama gana 
didelių spragų, gana didelių 
netikslumų, kurių jokiu būdu 
nebūtų užrašuose, jei juos būtų 
rašęs pats Penkovskis.

Kokios tos spragos bei ne
tikslumai, apie tai pakalbėsime 
sekantį kartą. (Bus daugiau)

Tad jisai vargiai gali būt tikras, kad antrieji balsa
vimai, gruodžio 19 d., bus jam laimingesni. Ar jisai norės 
rizikuoti?

Pereito sekmadienio balsavimai Prancūzijoje buvo 
vienas stambiausių įvykių to krašto ir net viso pasaulio 
politikoje per paskutinį dešimtmetį. Prancūzija grįžta 
į demokratinių tautų šeimą Vakaruose.

Astronautai Jim Lovell ir Frank Borman apsimovė naujus drabužius. 
Ilgas skridimas parodė, kad astronautai gali saugiai skraidyti žy- 
miai lengvesniuose drabužiuose. Iki šio meto lakūny kaulus norėjo 
apsaugoti nuo kosminiu spindulių įtakos, bet ilgos kelionės parodė, te 

kad ta įtaka ne tokia jau pavojinga. Tyrinėjimai ir toliau vedami. ®

Dar vienas vyskupas
Brooklyno “Darbininkas” ga

vo pranešimą iš Romos, kad 
esąs paskirtas ir tenai įšven
tintas naujas vyskupas Kaunui, 
būtent, prelatas J. Labukas, 
apie kurį iki šiol nebuvo gir
dėti.

Chicagos “Draugas” rašo, kad 
tas naujas Kauno vyskupas esąs 
“prel. dr. Juozas Labukas - Ma
tulaitis, 71 metų amžiaus”.

Lietuvai dar esant nepriklau
somai, Kauno arkivyskupijos 
vyskupu koadjutorium buvo 
paskirtas Vincentas Brizgys, 
kuris, bolševikams okupavus 
Lietuvą, išvažiavo į užsienį ir 
atvyko į JAV.

Šįmet buvo paskirtas vysku
pu lietuviams tremtiniams Eu
ropoje P. Brazys (frontinin
kas).

Labukui - Matulaičiui (?) esą 
pavesta administruoti Kauno 
arkivyskupiją ir Vilkaviškio 
vyskupiją, vietoje kanauninko 
J. Stankevičiaus. Bet kaip jisai 
administruos, gyvendamas Ro
moje? Nebent Vatikanas susi
tartų su Lietuvos okupantų vir
šininkais Maskvoje ir šie leistų 
jam persikelti į Kauną.

Popiežius Paulius nenori 
pyktis su raudonaisiais dikta
toriais. Vatikano ekumeniniam 
suvažiavimui jisai leido pa
smerkti ateizmą, bet ne sovie
tinį komunizmą.

Bedieviškoji Maskva “globo
ja” provoslavų bažnyčią, tai 

kodėl negali su ja susitarti Ro
mos katalikų hierarchija?

KROKODILO AŠAROS 
IR “DRAUGAS”

Dėlto, kad “Naujienose” bu
vo pasisakyta kritiškai apie 
būrio jaunuolių sumanytą lap
kričio 13 d. demonstraciją New 
Yorke, tai Chicagos “Draugas” 
(ir kiti dešinieji laikraščiai) 
dėjo piktus šmeižtus prieš mū
sų dienraštį ir statė mus į vie
ną glitą su komunistų spaudos 
organais.

Tą faktą, kad “Naujienos” 
per 50 su viršum metų kovojo 
prieš rusišką bolševizmą ir ne
paliauja kovojusios iki šiol; 
kad jos gynė demokratijos ir 
Lietuvos nepriklausomybės idė
jas; kad lietuvių komunistų 
laikraščių rašytojai ir agitato
riai diena iš dienos dergia 
“Naujienas” ir “N.” redakciją, 
— tų šmeižtų autoriai ignoravo.

Bet Chicagos katalikų laik
raštis dar vis ieško medžiagos 
sugretinti mus su komunistais.

Gruodžio 3 d. antrašte per 5 
skiltis 1-me pusi, jisai pranešė, 
kad komunistų dienraštis “Tie
sa” Vilniuje “pravirko kroko
dilo ašaromis dėl lapkričio 13 d. 
demonstracijų prieš okupantus 
sovietus”. Tame pranešime 
“Draugas” pakartoja to komu
nistų organo paimtą iš “Nau
jienų” ištrauką, kurioje buvo

BARONUI REIKALINGI 
METALINIAI AKINIAI
“Draugo” “kamikų” skyriaus 

Spygliai ir dygliai redaktorius 
Aloyzas Baronas praeitą šešta
dienį, nebesugalvodamas geres
nių “juokų”, įsidėjęs dviskilti- 
nį pranešimą, kad, esą “Susi
rūpinkime metalinėmis širdi
mis”. Girdi, “Naujienos” lap
kričio 6 d. paskelbusios, kad 
“veršis su įdėta metaline širdi
mi išgyveno dvi savaites”. Taip 
apsidžiaugė “Draugo juokda
rys” geleželę radęs, kad ją savo 
rašinyje pakartojo dar keturis 
kartus, ir apie “metalinę širdį” 
ištisą straipsnį parašęs.

Naujienose minėta lapkričio 
6 dienos data buvo įdėta žinia 
iš Houstono, Tex., apie Bayloro 
universiteto mokslininkų daro
mus bandymus su “dirbtine 
mechanine širdimi”. Parašytą 
“mechaninę” išskaityti “metali
ne” yra aiškus ženklas, kad 
žmogus yra reikalingas ne bet 
kokių akinių! Jpr.

Kaip Chicago išleidžia 
federalinius fondus?

Chicagos meras Daley paaiški
no, kaip buvo per pirmuosius šių 
metų 6 mėnesius išleisti 2’1 mi
lijonas dolerių federalinių iš mo
kesčių surinktų pinigų, būtent: 
$11,028,000 surinktų iš federali
nių mokesčių nuo motorų kuro 
(gazolino) išleista plentų staty
bai; $7,303,000 miesto atnauji
nimo (urban reneval) projek
tams; $904,000 miesto sąlygų 
gerinimo (Urban opportunity) 
komitetui, kurs prižiūri “karą 
su skurdu”. Toliau $571,000 mo
tinystės ir kūdikių globai; $304,- 
000 viešosios sveikatos tarnybai; 
$256,000 knygynams; $111,000 
imunizacijos (skiepijimų) pro
gramai, ir tik $103,000 oro terši
mo kontrolės programai.

kritikuojamas demonstracijos 
sumanytojų planas, kaip neaiš
kus plačiajai visuomenei ir ne
praktiškas.

“Draugas” šiuto būdu nori 
parodyti, kad Lietuvos oku
pantų organas, tą demonstraci
ją ir jos organizatorius keik
damas, ėjo ranka už rankos su 
“Naujienomis”; kad “Naujie
nos”, vadinasi, talkino lietuvių 
tautos pavergėjams!

Kada tie sakiniai, kuriuos ci
tuoja komunistų organas, buvo 
išspausdinti “Naujienose”, tai 
“Draugas” jų nematė arba ne
kreipė dėmesio. Bet jisai su
prato didelę jų “svarbą” ir 
“pragaištingą reikšmę”, per
skaitęs juos Vilniaus “Tiesoje”!

Tai parodo, iš kur katalikų 
dienraštis semiasi apšvietą. Bet 
kaip apibūdinti jo pastangas 
apjuodinti “Naujienas”, panau
dojant to krokodilo protą?

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Ir tai buvo Teodoro ir Raguos vaikai, 

puikus jaunimas, kad ir prastų tėvų ir iš 
vargingų namų. Užtat tėvai ir didžiavosi 
savo vaikais, kurie taip gražiai laikėsi ir 
išaugo į žmones, kaip pridera. Ir pati mo
tina buvo kadaise graži, tokia buvo ir da
bar, vargšė Teodoro žmona. Dieve mano, 
jie iš tikrųjų buvo blogi žmonės, bet ne 
tokie jau blogi, kad reikėtų laikyti išgamo
mis; jie buvo apkiautę, prislėgti ir nusku
rę, bet žmonės jų nevengė, priešingai, Rag- 
na vis dar buvo tokia graži, kad vyrui rei
kėdavo ją pridaboti.

Ateina Karolis. Jis pasidarė nerangus, 
susimąstęs, ir ramiai maišosi tarp kaimy
nų. Jis vis dar gerbiamas žmogus, viena 
dėl to, kad anksčiau buvo seniūnu, o kita, 
kad jo namas didžiausias apylinkėj ir kas
met nuomojamas Kalėdų šokiams. Karolis 
jau nebe tas, kas anksčiau, jo darbštumas 
prapuolė, apsileido. Tiesa, jis vis dar plau
kia į Lofoto žvejybą ir vadovauja savo lai
vui, kaip ir anksčiau, bet jo drąsa dingo, 
ėmė bijotis jūros ir geriausiai jaučiasi 
krante. Karolio gyvenimas išėjo iš tvarkos, 
jis nebeturi ambicijos ir kruta tik tiek, kiek 
reikalinga, kad išlaikytų save su žmona. 
O ko jam stengtis daugiau, negu reikia? 
Vaikų neturi, jis ir Anemarija sudaro visą 
šeimą. Visai kas kita tokiam žmogui, kaip 

Ezrai iš naujasėdžio, jis buvo pamišęs dėl 
naujų žemės plotų ir kankinosi nuo anks- 
tyvaus ryto ligi vėlyvo vakaro savo lau
kuose ir pievose. Bet buvo kam ir palikti, 
vaikų, paveldėtojų daugiau, negu reikia. 
Ne, Anemarija neturėjo vaikų jaunystėj, 
nesusilaukė ir grįžusi iš Trondhjemo. Ste
bėtina, ji buvo sudėta, kaip ir kitos, ir 
gerai sudėta, bet ne. Per tą laiką, kada buvo 
išvykusi, ji be to nepasidarė šalta kaip sena 
pana, anaiptol, ji liko gyva kaip ir buvusi, 
vyrui kartais būdavo sunku jos ir atsiginti. 
Šiaip Anemarija buvo pavyzdinga žmona, 
ji dažnai griebdavo darbą, kur Karolis ne- 
beįveikdavo, ir viską atlikdavo. Jei ne ji, 
Karolis būtų tikrai gulėjęs namie ir net 
į žiemos žvejybą nebeplaukęs, ir kuo tada 
jie būtų mokėję mokesčius, skolas ir už 
būtiniausiasias prekes krautuvėj ? Taip, ga
lima drąsiai sakyti, kad Anemarija savo 
religingumą ir pamaldumą, atsineštą iš 
kalėjimo, būtų ne taip ypatingai greit pa
metusi, jei nebūtų reikėję rūpintis vyru, 
namais ir visais tais žemiškais dalykais.

Karolis nedaug ką perka, jis perka ra
šomojo popieriaus. Nuduoda vis dar turįs 
tarnybinių reikalų, nors jau seniai nebe 
seniūnas, tiktai mokyklos prižiūrėtojas, o 
tarp kita, rašyti jis savo gyvenime nemo
kėjo.

— Duok man pačio kiečiausio popie
riaus, kokį tik turi, — jis sako Paulinai. — 
1 tą plonąjį, kurį aną kartą davei, man vis 
plunksna įsidurdavo.

Jis pastebi tarp pirkėjij Ragną ir nori, 
pagal seną papratimą iš seniūno laikų, pa

sirodyti žmonėms draugiškas ir tėviškas, 
žinoma, ir mažajai liesajai Ragnai. Galima 
sakyti, tai buvo jo savotiškas būdas pasi
rodyti. Jis taria:

— Ar tavo Teodoras namie, Ragna?
— Taip, Teodoras namie. Kodėl?
— Pasakyk jam, kad norėčiau paimti 

į tubių žvejybą.
Ragna nudžiugusi:
— Aš jam pasakysiu. Kada manai iš

plaukti?
— Kaip galima greičiau. Mums nėra ko 

gaišti.
Ragna dėkinga, juk tai tikra palaima, 

kad Karolis nori plaukti į tubes ir paimti 
Teodorą. Tas reiškia, kad bus žuvies prie 
bulvių, kad bus ko valgyti, ir dar tokio gero 
dalyko.

— Tu visad žinai išeitį, kai mes bėdoj!
— ji atsako Karoliui.

Jis ginasi, bet šiaip malonu išgirsti gerą 
žodį, jis taip nori pagyrimo:

— Nugi, nemanau, kad tave ir Teodorą 
tikrai spaustų kokios bėdos. Užauginote 
tokius puikius vaikus!

— Tas tiesa, — pripažįsta Ragna, rody
dama didelį norą pašnekėti apie vaikus. — 
Tas tai tiesa, bet tik du bepasiliko.

— Kaip tai? — teiraujasi Karolis.
— Matai, Johana išvažiavo su klebono 

šeima į Pietus.
— Šitaip.
— Taip, ir koks alasas kilo dėl to! 

Johana ir maldavo, ir verkė, nenorėjo iš čia 
važiuoti, bet pastorienė nė nemanė jos pa
leisti, geriausiai dar ir algos pridėjo.

Karolis linkteli:
— žiūrėk, kaip gerai vaikui nusisekė, 

pati matai.
O, kaip gera ir kokia didelė laimė iš

girsti tokius žodžius! Ragna nebeišlaiko ir 
pradeda ašaroti.

— Na, o kur Roderikas?
— Jis rado darbą toliau pietuose.
—■ Stropus vyrukas. Jam reikėjo čia 

pasilikti. Būtų buvęs pravartus mano 
ūkyje.

— Nejaugi būtum jį paėmęs.
— Visko galėjo būti. Nes, kaip dabar 

kad reikalai klojasi, man tenka šį bei tą 
parašyti ir dar kitokius dalykus atlikti, o, 
be to, sunkieji darbai, žmogui einant se
nyn, nebe tokie jau lengvi.

Karolis apleidžia krautuvę ir, pamažu 
žingsniuodamas namo, grįžta į save. Gal
voja, ką jis nukalbėjo, kad, norėdamas 
pasigirti, begėdiškai nušnekėjo. Taip kal
bėti nepriderėjo, dabar jau gailėjosi. Argi 
jis iš tikrųjų manė nusisamdyti Roderiką 
už berną? Jam bebuvo iš ko; juk ir Ezra, 
turėdamas tokį didelį ūkį, buvo be berno. 
Rašomasis popierius, kurį nešėsi rankoj, 
buvo visai ne jam, nupirko Anemarijai, 
kuri retkarčiais vis dar parašydavo į savo 
kalėjimą Trondhjeme. O mintis apie tubių 
žvejybą atėjo į galvą tik Ragną pamačius 
ir norint prieš ją pasigirti. Bet buvo susi
tarta ir nieko kito neliko kaip tik plaukti.

II
Pasitaikė ir daugiau gerų silkmečių 

įlankoj. Ne visiškai iš eilės: užeidavo ir 

liesų metų, bet po jų vėl sekdavo riebūs. 
Ir ar ne nuostabu, kad Joakimas, seniūnas, 
būdamas dar berniokas, apsupo nuotykin
gai didelį žuvų spiečių senu tinklu, dova
notu didžiojo brolio, ir nuo to laiko silkės 
ėmė plaukti į orutinę įlanką. Stebuklas!

Jau vien iš lankytojų gausumo kavinėje 
ir viešbutyje buvo matyti, kad įlankoj ne
trūko tinklininkų ir kitų žmonių, vis daž
niau ir dažniau ateidavo į krautuvę laivi
ninkų ir žvejų, sumesdavo laiškus į raudo
nąją pašto dėžę ir po to lįsdavo į kavinę. 
Paulina ėmė pinigą kaip šieną.

Žmonės aplamai pasidarė pinigingi: 
kiekvienas, kas tik turėjo ką parduoti: 
pieno, mėsos ar bulvių, gavo didžiausią 
užmokestį, toks didelis buvo pirkimas. 
Apie Ezrą buvo kalbama, kad pastaraisiais 
metais uždirbo didelius pinigus, nes turėjo 
daug ko partduoti. Ezrai vistik sekdavosi.

Vieną dieną į orutinę įlanką įbėgo ku
tens. Laikas vis dar buvo audringas ir 
darganotas, kuteris stipriai spaudėsi prie 
vėjo visomis savo burėmis, galiausiai atsi
rėmė šonais prie kitų žvejų laivų ir dingo 
tarp jų. Nors kuteris ir neturėjo tuščių sta
tinių, bet vistiek atrodė, kad atplaukė pirkti 
silkių, — ko gi kito čia ieškotų? Kuteris, 
matyti, pripirks kiek žuvies, išvalys ir su- 
sūdys ant tili atidų, po to pasileis pakraš
čiais ir pardavinės jas kibirais. Atrodė, kad 
tik tokiu tikslu jis bus čia užplaukęs. Tai
gi, tai nebuvo laivas, kuriuo būtų reikėję 
susidomėti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Devynių Metų Mirties Sukaktis

irTr iraritf nr it n»i i

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, HJNOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vaf ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
u? penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas rialsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4- p. Šileikis, o. p.
jgJa ORTHOPEDAS-rROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

iPERKRAUSTYMAI

Į MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80631

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ATDARA IR
SEKMADIENIAIS
LIG KALĖDŲ NUO 11 V. LIG 4 V.
NEMOKAMAS ŠV. SUPAKAVIMAS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 i
TV • RADIJAI • HiFi STEREO !

> ■ .............. '........... ‘J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Į-------------------------------------------

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAS! 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

MRS. MARIJONA MILERIENĖ 
(Pagal tėvus Pocaitė) 
Gyvenusi 1815 West 45th Street 

CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak.
Mūsų brangiausiai mamutei pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su eg

zekvijomis Švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., ket
virtadienį, 1965 m. gruodžio 9 d., 8 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

JOSEPHINE IR PETE KRZYZAK

LIETUVIU KLUBAS GYVINA VEIKLĄ
CLEVELAND, O. — šalta žie

ma ir ilgos naktys visus skatina 
ieškoti šiltos bei jaukios užuo
vėjos savuose namuose arba vi
suomeniškose užeigose. Cleve- 
lando lietuvių tokia visuomeniš
ka užeiga yra Lietuvių Salės Ak
cinės Bendrovės namas su sale, 
svetaine ir klubu, kuriuose jau 
virš penkiasdešimtties metų vyk
sta judrus visuomeniškai kultū-

gros smagi muzika. Įėjimo ženk
las — Lietuvių Klubo* nario 
kortelė. Stalai su maistu ir be 
maisto užsisakomi iš anksto Lie
tuvių Klube įprastinėmis darbo 
valandomis.
Sveikintina Lietuvių Klubo va

dovybės gražios pastangos, šią 
visuomenišką mūsų užeigą pa
daryti jaukesne ir kultūringesne,

įvedant įvairių kultūringai pra
leisti laiką naujovių. Nesant 
mūsų mieste savų klubų, kavinių 
ar kitokio pobūdžio visuomeni
nių užeigų, Lietuvių Klubas, va
dovaujamas patyrusio kultūri
ninko Zenono Dučmano, bus jau
kiu lietuvišku židiniu visiems, 
ypatingai vienišiems mūsų tau
tiečiams, kurie neturi nuosavų 
namų židinių.

Vytas Virsnys

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros Klubo priesmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 7 d. 8:00 
vai. vak. Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Bus renka
ma nauja valdyba. Po susirinkimo 
įvyks draugiškas pobūvis ir vaišės.

M. Urbei is, nut. rašt.

— Bridgeporto Namų Savininkę Su
sivienijimo priešmetinis susirinkimas 
bus antradienį, gruodžio 7 dieną, Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi niariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą. Bus 
rinkimas valdybos 1966 metams, 
taipgi yra kitų svarbių reikalų. Bus 
ir vaišės. A. Kaulakis, rašt.

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

LOVEIKIS vTm”py?Uii.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bsnkistams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-730S

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

rinis gyvenimas. To narna va
dovybė — direkcija ir" Lietuvių 
Klubo vedėjas, Zenonas Dučma- 
nas, prieš keletą mėnesių perė
męs šios lietuviškos įstaigos va
dovavimą, rūpinasi pagyvinti 
Lietuvių Klubo veiklą, įvedant 
tūlų naujovių ir siekiant pakel
ti tos įstaigos kultūrinį lygį.

Pirmuoju šia linkme užsimoji
mu Lietuvių Klubo vadovybė pla
čiau atveria duris Lietuvių Salės 
svetainės dažnesniam visuome
nės naudojimuisi. Lietuvių Sa
lės svetainė (pirmame aukšte už 
Lietuvių Klubo) nuo gruodžio 
pradžios bus atdara penktadie
nių, šeštadienių ir sekmadienių 
vakarais. Prie švariai uždengtų 
stalų svečiai ir viešnios galės 
ramiai bei jaukiai praleisti vaka
rus, vaišindamiesi gerai paruoš
tais ir nebrangiais užkandžiais. 
Ten pat, svetainėje, tų dienų va-į 
karais veiks ir gėrimų bufetas, 
gros lietuviškų plokštelių muzi
ka. Svečiams patarnaut man
dagūs ir paslaugūs patarnauto
jai.

Ir Lietuvių Klube, be įprasti
nio kasdieninio vyksmo, vedėjas 
Zenonas Dučmanas deda pastan
gų irgi įvesdinti kai kurių nau
jumų. Taip pat nuo gruodžio 
pradžios skelbiamos biliardo, 
šachmatų ir vėliau šaškių lošimų 
varžybos, su atitinkamomis do
vanomis, kurios varžybų laimė
tojams bus įteiktos nustatytam 
varžybų “turui” pasibaigus. Var
žybų tvarkos ir laimėjimų teiki
mo taisykles paruošiu patys var
žybų dalyviai, o tvirtina ir jųjų 
vykdymą prižiūri Lietuvių Klu
bo skirti asmenys. Norintieji da
lyviai Lietuvių Klubo skelbiamo
se biliardo, šachmatų ir šaškių 
varžybinėse žaidynėse, prašomi 
registruotis Lietuvių Klube dar
bo valandomis. Registracija pra
sidėjo nuo gruodžio mėn. 1 d.

Lietuvių Klubas, vadovauja
mas patyrusio kultūrininko ir 
teatralo, Zenono Dučmano, rū
pinasi ir tradiciniais visuomeni
nio gyvenimo įvykiais. Tokiu 
tradiciniu įvykiu visada būna 
Naujųjų Metų sutikimai, ku
riuos ruošia sutartinai ir paski
rai įvairūs mūsų visuomeniniai 
sambūriai. Ir Lietuvių Klubo 
vadovybė, vykdydama tą visuo
meninę tradiciją, Naujųjų 1966 
metų iškilmingą sutikimą ruo
šią Lietuvių Salės namuose klu
bo nariams bei jųjų šeimoms. 
Naujųjų Metų sutikimo vakare 
veiks valgių ir gėrimų bufetas,

KRAMTOMOS GUMOS MENAS
“Antrojo Kaimo” treciosios premjeros pirmieji įspūdžiai

Pažįstu Čikagoje vieną išdi-| tina, viskas pateisintina . .. Ge- 
džią, inteligentiškai snobišką rai jaunimui emigracijoje!... 
poniutę, kuri dažną lietuviško-1 Išmirti pasiruošę išeiviai nori 
sios kultūros apraišką mėgsta 1---------- -
su panieka pavadinti “kugeli- 
niu menu”. Lietuviškoje visuo
menėje pasitaiko ne vienas pa
rengimas, ne vienas pastaty
mas, kuris tik tokio pavadini
mo ir nusipelno. Reikia pasa
kyti, kad Čikagos visuomenė 
yra nuolaidi ir mandagi. Ji ei
na, bėga į beveik kiekvieną sa
lę, suneša pinigėlius, pripildo 
sėdynes, išgirsta kiekvieną šau
kimą, pamato kiekvieną lietu
viškame laikraštyje patalpintą 
skelbimą. Lietuvis nenori atsi
likti nuo savo kaimyno, kuris 
“buvo”, atsilikti nuo to, kuris 
“matė”, šitokioje atmosferoje 
mūsų išeivijos kultūriniame 
šiltadaržyje kartais sulapoja, 
sužįsta ir bespalvių augalėlių, 
kurie palaistyti žalia dolerėlių 
sunkele, žiūrėk, ir gilesnę, šaknį 
bando išleisti, apyrugščius 
menkavertiškumo vaisius už
megzti ...

Kita mūsų gerosios visuome-;
nės savybė yra su didžiausiu ta teksto, “skripto* 
nuolaidumu žvelgti į bet ko- ar kaip juos bevadinsi. Kitaip 
kius, vadinamojo jaunimo už- jie tik gaišina savo laiką, ken- 
manymus. Jei žmogus dar trijų | kia savo talentams ir savo atei- 
desėtkų neperlipo, nei plikės, į ties perspektyvoms. Visi kolek- 
nei per didelio pilvo neųžsiau-i tyvo nariai yra verti daug ge- 
gino, tai nors rankomis vaikš-[ resnės ir sunkesnės medžiagos, 
čioti pradėtų, laukais lakstytų, Tikėkime, kad ateityje jie ją 
ant sienų liptų — viskas rem- ras. A. P.

ką nors savo vietoje palikti, be 
žymės neišnykti, paminklą “už 
vari stipresnį” pastatyti...

“Antrojo Kaimo” kolektyvas 
tokio paminklo dar nepastatė. 
Ir jei jie toliau tokiu keliu eis, 
tai — gaila gabaus jaunimo. 
Iš 24 atskirų gabalų, kurių pa
sižiūrėti, kaip jie skelbėsi, “Či
kagoje yra fasoniška”, galima 
būtų išrinkti tris ar ketinius, 
kuriuos po savaitės žmogus dar 
gali atsiminti. Jų tarpe būtų 
“Užburtoji violončelė”, “Ma
ma”, “Sodoma ir Homora”. 
Kiti nei savo neoriginalia te
matika, nei paviršutinišku iš
pildymu, nei savo tekstais ne- 
sųžavėjo. Paprastoje skautų 
stovyklos laužavietėje galima 
pamatyti geresnių pastangų. 
Daugelyje vietų humoras buvo 
plokščias, išsikvėpęs, įspėjamas 
iš anksto ir, per tai — nebuvo 
humoras. Kolektyvui stinga ne 
gerų norų, ne gabumų, kurių 

[jie visi tikrai turi. Jiems trūks-
;džiokų”,

Vienų Metų Mirties Sukaktis 
PETRONĖLĖ ŠULCIENĖ (ŠULCĄ) 

Gyv. 3933 So. Rockwell Street
Gimusi Chicagoje.
Mirė 1964 metų gruodžio 

mėn. 7 dieną.
Palaidota 1964 metų gruo

džio 10 dieną Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jo
nas, sūnus Edvardas su šeima, 
sesuo Ona su šeima ir kili gi
minės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, sesuo, anūkai-ės ir giminės

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAtJSIA IR DIDŽIAUSIA LAI^ ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE E RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Iš CENTRO VALDYBOS POSĖDŽIO
Griežtas pasisakymas

Prieš kelerius metus Lietu
vos okupanto pradėta vadina-j 
moji kultūrinio bendradarbiu-j 
vimo akcija toliau vedama iri 
net stiprinama. JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro valdyba, 
1965 m. lapkričio mėn. 29 d. 
posėdyje apsvarsčiusi bendra-j 
darbiavimo su pavergta tauta! 
sąlygas ir galimumus, priėjo, 
išvadų, kurias nutarė viešai pa-j 
skelbti spaudoje atskiru pareis-1 
kimu. Centro valdybos išvado-j 
se okupanto Įstaigų ar atstovų' 
siūlomomis sąlygomis bendra- Į 
darbiavimas negalimas, nes tai;

Įima atlikti su solidarumo Įna
šų gaunama dalimi?

Anksčiau buvo aptarta, kad 
III-sis JAV ir Kanados lietuvių 
kultūros kongresas būtų su
rengtas Kanadoje 1967 metais. 
Kanados Krašto valdybai pa
prašius, Centro valdyba sutiko 
ir III-jį kultūros kongresą 
rengti Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Kongresui vieta 
bus nustatyta vėliau. Svarstyta 
mintis, kad kongresas būtų 
rengiamas ne Chicagoje, bet 
New Yorke, Philadelphijoje ar 
Bostone.

Kiti reikalai
būtų bendradarbiavimas tik 
okupanto nustatyta vienos 
krypties gatve.

Siuntimas siuntinių i pa
vergtą tėvyne nėra bendradar
biavimas, bet pagelbos rankos 
ištiesimas pavergtam broliui. 
Deja, šitos pagelbos okupantas 
nemėgsta; krašte prieš ją varo 
akciją ir net pritaiko bausmes 
siuntinius gaunantiems.

Komisijos
ir Kultūros kongresas

Jeronimas Ignatonis painfor
mavo apie gerai pavykusią 
mokytojų konferenciją. Konfe
rencijos paruošimas ir prave- 
dimas Centro valdybai sudarė 
apie 500 dolerių išlaidų. Kon
ferencijų nauda lituanistinio 
švietimo stiprinimui pateisina 
padarytas išlaidas. Mokytojų 
konferencijos ir ateityje bus 
rengiamos. Be to, bus stengia
masi surengti lituanistinių mo
kyklų mokytojų studijų savaitę

Kino artistė Marlene Dietrich rodo 
vertingą medalį, gautą iš Izraelio val
džios. Žydai atsimena, kad žiauriau
siais naciu persekiojimo laikais Mar
lene Dietrich turėjo drąsos pasmerkti 
persekiojimus ir laikyti draugingus 
santykius su žydais. Dabar ji gavo 

aukštą Izraelio medali.

j kartą jis išgirdęs apie krebio- 
zeną 1919 metais. Pastudijavęs 
Dr. Durovičiaus daromus eks
perimentus, pats Dr. Ivy tą 
vaistą išbandęs pats savimi. Ka
dangi jokių blogų pasekmių 
nejutęs, pradėjęs krebiozeną 
išbandyti su nebepagydomais 
vėžio ligos pacientais, kurių 
buvę 22 vyrų ir moterų. Aštuo- 
niuose pacientuose votys su
mažėję arba visiškai išnykę ir 
bendra ligonių padėtis pagerė
jusi, nors vėliau daugumas jų 
mirę.

Dr. Ivy nusiskundė, kad AMA 
(Amerikos medikų asociacija) 
dukart (1951 ir 1951 metais) 
atsisakė Dr. Durovičiui prašant 
ištirti jo išradimą, Amerikos 
Vėžio draugija 1958 metais at
sisakė, o Nacionalinis Vėžio 
institutas atsisakė 1963 metais.

HELP WANTED -- MALE 
Darbininkų Reikia

MECHANICS 
WANTED

FULL OR PART TIME

ALSO

TIRE MOUNTER 
WANTED

Full Company Benefits.
APPLY 

PERSONNEL OFFICE

MONTGOMERY
WARDS

Relvidere And Lewis Avenue

Waukegan, Illinois

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Centro valdybos uždaviniai į metais< 
plečiasi. Todėl nutarta atski-l Vaclovas Kleiza trumpai pra- 
riems uždaviniams vykdyti su-jnešė apie Įvykusį lietuvių stu- 
daryti daugiau komisijų, tuo' dentų suvažiavimą Clevelande 
būdu Įtraukiant daugiau as- turėtus pasitarimus Jaunimo

prieteliai. Jie užkando, išgėrė, 
pasikalbėjo, o vėliau, prie ge
ros muzikos, šoko ir dainavo. 
Svečių tarpe buvo ir Mildos už
pirkimą padaręs automobilių 
pardavinėtojas. Nuotaika buvo 
gera, žmonės skirstėsi tiktai 
vėlyvą vakarą.

menų i darbą. Pirmiausia nu
tarta sudaryti komisiją finan
siniams reikalams, kuri turėtų 
rūpintis finansinių vajų prave
damu, bei paieškojimu kelių 
gauti lėšų atskiriems uždavi
niams vykdyti iš amerikiečių 
fondų.

Finansinės problemos sun
kiausia sprendžiamos. Pačios 
Lietuvių Bendruomenės apy
linkių valdybos daugiau lėšų 
sutelkia institucijų veiklai, ar 
net atskiroms organizacijoms, 
nei tiesioginiai bendruomeni
nių institucijų veiklai, o bend
ruomeninėms institucijoms ten
kančių uždavinių Įvykdymo 
nuolatos reikalaujama ir už ne
įvykdymą neatlaidžiai prie
kaištaujama. Bet ar daug ga-

kongreso reikalais.
Be Centro valdybos narių, 

posėdyje dalyvavo JAV LB Ta
rybos narys inž. Valdas Adam- 
kavičius ir CV talkininkas or
ganizaciniams reikalams Algis 
A. Regis. Kostas Januška

I Š CHICAGOS I R I
APYLINKIŲ Į

KURAITIS 
PARDUODA BIZNĮ

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet. 
Įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

Praeito šeštadienio vakarą 
D an Kuraitis pranešė sukvies
tiems gausiems savo bendra
darbiams, draugams ir bičiu
liams, kad jis, ilgus metus sėk
mingai pardavinėjęs automo
bilius, išeina iš biznio. Buic- 
kams pardavinėti ir automobi
liams taisyti įstaigą jis gerai 
parduoda, o vėliau jis kurį lai
ką pailsės ir įsitrauks į savo 
mėgiamą kelionių ir žurnūliz- 
mo darbą.

Kuraitis, daugiausiai po pa
saulį važinėjęs lietuviu, plačiai 
Naujienose ir knygose apraši
nėjęs savo įspūdžius, ateityje 
rašinės Naujienoms savo įspū
džius, reportažus ir atsimini
mus iš jaunatvės Lietuvoje, 
biznio nuotykius Amerikoje 
ir komentuos bėgančio gyveni
mo klausimais.

Milda Buick suruoštame po
kylyje dalyvavo stambūs Chi- 
cagos biznieriai, finansininkai, 
realestatininkai, Milda Buick 
tarnautojai ir gausūs Dan Ku
raičio asmeniški draugai ir

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxjanmrxxx

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENASSIUNTINIAI J LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Kaip Dr. Ivy susidėjo 
su krebiozeno išradėju

Po 8 mėnesius trunkančios 
krebiozeno bylos pagaliau pa
šauktas liudyti pats žymiausias 
to tariamojo vaisto nuo vėžio 
išradėjo Dr. Durovičiaus kom
panionas Dr. Andrew Ivy, bu
vęs Illinois univers. vicepre
zidentas. Jis teismui papasa
kojo, kad praeitais metais 
Jungt. Valstybių prezidento 
įstaiga jo paprašiusi stebėti, 
kaip Dr. Durovič dirba tą kre
biozeną. Dr. Ivy dukart praeitų 
metų rudenį buvęs Dr. Durovi
čiaus laboratorijose 1020 S. 
Wabash Ave. ir ten matęs iš 
20 arklių pagamintą seikimą, 
sudėtą ir sušaldytą 10 galionų 
induose su tokiu pat Įtiekiu 
benzeno. Paskiau tas mišinys 
buvęs išmaišytas ir nusistovė
jęs trimis sluogsniais. “Kiekvie
nas tų sluogsnių buvo atskirai 
nukoštas, o vienas sluogsnis iš
varytas per centrifūgą benzenui 
pašalinti. Tai kas liko išfiltra
vus gavosi “riebi medžiaga”, 
prie kurios pridėjus destiliuoto 
vandens, leidus pastovėti ir iš
garinus, buvo gautas krebioze- 
nas pirmajame stovyje”. Pirmą

72 katės ir vyras 
vienai žmonai perdaug

Mrs. Marguerite Jeffrey, 70 
metų amžiaus, apskundė ap
skrities teismui Waukegane 
savo vyrą, taip pat 70 metų, 
prašydama perskirų, kadangi 
jos vyras laikąs 72 kačių ir ka
tinų, o kai ji pareikalavusi tą 

j kačių bandą pašalinti, tai jis 
pagrasinęs verčiau ją pačią už
mušiąs. Teisėjas uždraudė vy
rui lankytis žmonos name ir 

1 ją skriausti.

TRUMPAI ” 
sse , ,, uffl

♦

— Lietuvių Fondo valdyba 
kartu su vajaus komitetu iš
siuntė visiems nariams švenčių 
sveikinimus su maloniu pagei
davimu, kad kiekvienas narys 
iki metų pabaigos užverbuotų 
nors po vieną naujį narį. Fon
do narys užverbavęs bent vieną 
narį, tampa tuo pačiu ir fondo 
organizatoriumi. Jei fondo or
ganizavimas nebūtų paliktas 
vieniems fondo valdybos na
riams, o prie jo organizavimo 
prisijungtų visi fondo nariai ir 
visi sąmoningieji lietuviai, fon
das greičiau augtų ir mūsų kul
tūrinis gyvenimas suaktyvėtų.

— Sol. Izabelės Motekaitienės 
dainavimo studijos mokinių už
daras koncertas įvyks š. m. 
gruodžio 19 d. (sekmadienį) 
1 vai. p.p. McGuane Parko sa
lėje, So. Halsted & 30th St., ku
rio programą pildys Viktorija 
ir Laima Bačinskaitės, Dana 
Bajalytė, Aušra Baronaitytė, 
Elena Bradūnaitė, Zita Burnei- 
kytė, Aušra Gylytė, Ramūnas 
Motekaitis, Laima Nainytė, Vy
tautas Nakas, Stasė Paškuvie- 
nė, Audronė Pavilčiūtė, Vero
nika Tijūnelytė, Tadas Rūta, 
Anette Senese, Petronėlė Šly- 
terienė ir Laima Underytė.

MEDŽIO DAILINTOJAI 
Reikalingi patyrę lopyto j ai i 
lyginti j ai. Įvairios lengvatos.

Nuolatinis darbas.
P. A. STARCK PIANO CO. 

2160 N. ASHLAND

IMMEDIATE PLACEMENT

FOR

PROJECT
ENGINEERS

Automotive parts manufacturer 
has opening for Engineer for 
Project and Process work, BS 
degree in Mechanical or Electrical 
Eingineering desirable. Strong ex
periences in Relays, Solenoids or 
Voltage Regulators required. Age 

25-50. Salary open.
Submit resume in confidence 
including personal and work 
history, present and expected 
annual compensation to person

nel. Apply.

Mr. JAMES THORNTON

AUTOMOTIVE
CONTROLS CORP.

1300 WEST OAK 
Independence
(KANSAS 67301)

MACHINISTS
Operate and set-up 

milling and/or lathes. 
Close tolerance precision 

work.
Many benefits 

and hospital plan. 
Overtime work.
GROTNES 

MACHINE WORKS
5454 N. WOLCOTT

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARI.TATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS ANO CONTRACTORS 
NamŲ Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WANTED WOMAN days for house
work, or live in, 2 small children. 

Must speak English. 
Can 945-3769.

LIETUVIŠKAM RESTORANUI rei- 
kalinga padavėja ir virtuvės darbi

ninkė. Tel. DA 6-9837.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Garsėjanti jauna artistė Geraldine Chaplin, garsiojo komiko duktė, 
Romoje šoka naują šokį. Kartu su ja šoka ispanas Manolo Velaz- 

ques, nuolatinis josios palydovas.

NIGHT WORK
MEN WANTED FOR NIGHT SHIFTS

LEARN
RUBBER MANUFACTURING 

Beginners start at $2.05 per hour on 
second shift, $2.10 on third shift. 
Vacation, profit sharing and hospita

lization plans after two quarters. 
Must understand English.

See Mr. SPENCER. 
8:30 A.M. — 4 P.M.

W. H. SALISRURY & CO.
401 No. MORGAN

MAID
Private club. 5 day week. 

Uniforms furnished, good salary 
and all employee benefits.

Call Mrs. Kennedy 
RA 6r2840

A. ABALL ROOFING

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
su baldais ar be baldų, prie 33 ir 
Union Avė. patikimam asmeniui, 1 

mėnuo veltui. 
Skambinti tel. 927-8168.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas k nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at- 
liekaipe “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STOCK ROOM
Man to pick and pack orders 

ELK GROVE VILLAGE. 
All benefits. Fully paid.

CALL
HE 9-2500

Mrs. PEARSON

in

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ■ 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

Koncertas bus daugiau pedago
ginio nei meniško baigtinumo 
pobūdžio, nes daugumai moki
nių bus pirmoji patirtis pasiro
dyti su solo dainomis scenoje 
prieš savo tėvus, gimines bei 
draugus. Akompanuos Manigir- 
das Motekaitis.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

VICTOR SKADE — ST 8-9272

STATI FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

MSURANCECOMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI daugiai;?

♦ Su koncertu baigiamas Bal- 
fo vajus gruodžio 12 d. Jaunimo 
centre, 3 vai. p. p. Bilietai Mar
giniuose ir Balfo rinkimų būsti
nėje, 4436 So. Washtenaw Ave., 
Chicago, Ill. (Pr)

SIUNTINIAI ! LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
♦ Maloniai kviečiame atsilan

kyti į Santaros-Šviesos rengia
mą tradicinį Naujųjų Metų Su
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac 
House, Oak Park, Illinois. Šil
tas bufetas ir šampanas praban
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr).

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS
liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

bei

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

-—HR TEMYK SKILTIS—-----
lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas surno faktai per

NAUJIENAS
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